
N
R

 0
1

 /
 M

A
R

S 
2

0
1

9
 /

 1
1

. Å
R

G
A

N
G

BLÅ KORS MAGASINET 

RUSFRI
SIDE 04-05

IDEEN OM AT MAN BØR LAGE 
KUNST UT AV SINE PROBLEMER 

ER BRA DEN, MEN MAN TRENGER 
IKKE Å DYRKE PROBLEMENE.

TOMMY HØVIK, KUNSTNER

SIDE 22
BLÅ KORS ER FORNØYD MED AT […] 

 DET FREMDELES SKAL VÆRE FORBUD 
MOT NARKOTISKE STOFFER, OG VIL 

ADVARE PÅ DET STERKESTE MOT AT 
DET SKAPES UKLARHET OM DETTE.

FRA BLÅ KORS’ UTTALELSE OM 
REGJERINGENS RUSREFORM

SIDE 06-07

STATSMINISTEREN BESØKER
BLÅ KORS BARNAS STASJON



NR 01 - 2019   0302   NR 01 - 2019

GENERALSEKRETÆR JAN ELVERUM SKRIVER i dette 
nummeret av Rusfri om viktigheten av å 
demme opp for den pågående internasjonale 
kampanjen for å legalisere narkotiske stoffer. 
Bak kampanjen står sterke kommersielle krefter, 
og et av de viktigste virkemidlene disse kreftene 
setter inn finner vi på cannabisfeltet: Det gjel-
der å markedsføre fordeler, og underslå potensi-
elle skadevirkninger, ved cannabisbruk. I vår tid 
ser vi det i media jevnlig. Kronikker, artikler og 
blogginnlegg skjønnmaler fri tilgang til illegale 
rusmidler og bagatelliserer konsekvensene som 
vil følge i kjølvannet av en legalisering.

LEGALISERINGSBEVEGELSEN, som sier de ønsker  
å fremme en mer human og fremtidsrettet  
narkotikapolitikk, får uforholdsmessig stor 
plass i mediebildet. Dette slutter vi ikke å undre 
oss over. Bevegelsen er i antall personer liten  
i forhold til andre interessenter på rusfeltet. 
Men journalistikken har sine lover. Det gjelder 
å sette fokus på det som er annerledes fra 
gårsdagens rusdebatt. I det perspektivet må 
ansvarlige helsemyndigheter og de klassiske 
ruspolitiske organisasjonene vike for dem som 
er villige til å prøve «det nye og radikale», som 
legalisering av cannabisomsetning og -bruk.

I FLERE DELSTATER I USA har legaliseringsbevegel-
sen, som kjent, fått politisk gjennomslag. Den 
første staten var Colorado der bruk og salg av 
«rekreasjons-marihuana» nå har vært lovlig 
i fem år. Etter hvert kan en begynne å trekke 
noen konklusjoner om hvor vellykket eksperi-
mentet har vært.

DATA FRA 2017-UNDERSØKELSEN «National Survey 
on Drug Use and Health» (NSDUH) viser at på 
nasjonalt nivå har andelen som oppgir regel-

messig cannabisbruk, altså bruk i løpet av de 
siste 30 dager, økt fra knappe 6 prosent til  
9 prosent de siste ti årene. Men i de fem første 
delstatene som legaliserte er bruken nesten 
doblet i samme tidsrom. Andelen regelmessige 
brukere er over 80 prosent høyere i de fem før-
ste legaliseringsstatene enn i landet som helhet.

DEN HØYESTE BRUKEN finner vi blant unge voksne 
i aldersgruppen 18 til 25 år. I NSDUH-rapporten 
oppga 21 prosent av USAs befolkning i denne 
aldersgruppen at de var regelmessige brukere.  
I legaliseringsstatene var andelen over 30 pro-
sent. En stor andel av denne gruppen er under 
den lovlige aldersgrensen for kjøp, som er  
21 år. Og noe av det aller tristeste: Bruken blant 
12-17-åringer i de fem første legaliseringsstatene 
er rundt 40 prosent høyere enn landsgjen-
nomsnittet.

EN VIKTIG KONKLUSJON FRA USA SÅ LANGT: Inn- 
føringen av et regulert cannabis-marked med 
aldersgrenser har ikke redusert ungdoms- 
bruken. Legaliseringsbevegelsen mener å vite 
at økt bruk blant ungdom ikke vil skje i Norge, 
men erfaringene fra samfunn der legalisering 
har vært innført tyder altså på noe ganske annet.

SÅ DERFOR: Kampen mot legalisering av canna-
bis bør fortsette med fornyet styrke.

Les også artikkel på side 22.

Legaliseringsbevegelsen
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Blå Kors Norge

Blå Kors er en tverrkirkelig, diakonal organisasjon som fremmer rusfrihet i samfunnet.
Blå Kors forener frivillig innsats på rusfeltet med profesjonelt behandlingsarbeid. Ved 
siden av et forebyggende og holdningsskapende arbeid driver Blå Kors 55 diakonale 
virksomheter i 15 fylker. Organisasjonen har 2.200 medlemmer og 1.100 ansatte.  
Blå Kors er samtidig en paraplyorganisasjon på rusfeltet 
og har 22 medlemsorganisasjoner.

Organisasjonsmedlemmer i Blå Kors

De Frie Evangeliske Forsamlinger, www.dfef.no
Den Evangelisk Lutherske Frikirke, www.frikirken.no
Den Evangeliske Forsamling Misjonskirken, www.misjonskirken.no
Den Indre Sjømannsmisjon, www.dism.no
Den Norske Israelsmisjon, www.israelsmisjonen.no
Den Norske Kirke v/Kirkerådet, www.kirken.no
Det evangelisk–lutherske kirkesamfunn, www.delk.no
Det Norske Baptistsamfunn, www.baptist.no
Det Norske Misjonsselskap, www.nms.no
Guds Menighet, www.gudsmenighet.no
HimalPartner, www.himalpartner.no
Indremisjonsforbundet, www.imf.no
Metodistkirken i Norge, www.metodistkirken.no
Misjonskirken Norge, www.mknu.no
Norges KFUK/KFUM, www.kfuk–kfum.no
Normisjon, www.normisjon.no
Norsk Helse– og Avholdsforbund, www.norskavholdsforbund.no
Norsk Luthersk Misjonssamband, www.nlm.no
Lederrådet for Pinsebevegelsen, www.pinsebevegelsen.no
Prison Fellowship, www.pfn.no
Sjømannskirken, www.sjomannskirken.no
Søndagsskolen Norge, www.sondagsskolen.no

Blå Kors–magasinet Rusfri – en klar røst på rusfeltet

  BLÅ KORS MAGASINET RUSFRI   INNHOLD
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MØTE MED KUNSTNER TOMMY HØVIK   BLÅ KORS MAGASINET RUSFRI  BLÅ KORS MAGASINET RUSFRI    MØTE MED KUNSTNER TOMMY HØVIK

Når en personlig  
kamp blir kunst
– Jeg ble tidlig påvirket av Edvard Munchs kompromissløshet. Ideen om at 
man bør lage kunst ut av sine problemer er bra den, men man trenger ikke 
å dyrke det, sier kunstner Tommy Høvik (40). Nylig gjorde han stor lykke  
i Oslo med en utstilling som beskriver hans vei ut av avhengigheten.
AV STEINAR GLIMSDAL  TEKST OG FOTO

Tommy Høvik har på en eller 
annen måte drevet med kunst 
helt fra barneårene av – uten helt 
å skjønne at det var det han drev 
med. Det gikk gjerne i tegning, 
maling og musikk i barneårene  
i Trondheim. Inspirasjon fikk han 
gjennom sin mormor, billedkunst-
ner Turid Lindgard.

– Læreren min på barneskolen 
sa allerede mens jeg gikk i andre 
klasse at jeg kom til å bli kunstner. 
Dette fortalte min mor meg etter 

at jeg var blitt voksen. Det var først 
rundt 20-årsalderen jeg forsto at 
dette var veien jeg skulle gå.

På videregående skole fristet lyd-
teknikk-faget, mens lærerne hans 
anbefalte det noe mer «matnyttige» 
elektrofaget. Akkurat det var et fag-
lig bomskudd for unge Tommy.

Han valgte heller en kunstskole i 
Danmark, før han studerte film på 
Nordland kunst- og filmskole  
i Kabelvåg, for senere ta studier 
ved kunstakademiene i Trondheim 

og i Oslo. Å arbeide med et mang-
fold av kunstuttrykk ble veien å gå:

– Jeg kombinerer flere kunst- 
uttrykk og prøver å finne en helhet 
i det, forklarer han.

TOMMY HØVIK FORTELLER AT HAN VAR 
KOMMET inn i et krevende spor når 
det gjaldt bruk av alkohol og andre 
rusmidler lenge før kunsten ble en 
levevei:

– Som 13-åring brukte jeg både 
alkohol og hasj. Kameraten min, 

som jeg første gang prøvde hasj 
sammen med, gikk videre til  
amfetamin og heroin. Etter nesten 
 19 år med rusmisbruk var han død 
som 32 åring. I kunstmiljøet opp-
levde jeg en forsterket normalise-
ring av daglig bruk av både alkohol 
og diverse andre narkotiske stoffer, 
forteller han.

Som 17-åring leste han en  
biografi om Edvard Munch. Den 
kom til å prege hans forestillinger 
om rus, kunst og psykiske lidelser  
i mange år fremover:

– Jeg ble veldig påvirket av Mun-
chs kompromissløshet og hadde 
kanskje dette som et ubevisst man-
tra frem til jeg var 37 år. Ideen om 
at man bør lage kunst ut av sine 
problemer er bra den, men man 
trenger ikke å dyrke det, kommen-
terer han.

DEN INTERNASJONALT ANERKJENTE 
KUNSTKRITIKEREN JENS ASTHOFF har 
skrevet om Tommy Høviks kunst: 
«[Hans] arbeider retter seg mot 
en åndelig dimensjon, og i mange 
tilfeller er de selvportretter på en 
mer eller mindre skjult måte. For 
de refererer til noen av kunstne-
rens svært personlige erfaringer og 
perioder av livet […] Høvik jobber 
i en rekke medier, alt fra fotografe-
ring til skulptur, funnet gjenstan-
der, collager og assemblager, video 
og tegning. I utstillinger arrangerer 
han vanligvis arbeider i romlige 
ensembler som er internt vevd 
sammen.»

I DE SENERE ÅR HAR MYE AV HØVIKS 
KUNST handlet om veien ut av rus 
og depresjon. Han forteller meg 
om skjellsettende personlige hen-
delser etter nesten ti år tilbake i tid:

– I 2010 døde min mor. Det var 
et tungt slag. Og en god del av 
pengene jeg fikk gjennom arveopp-
gjøret gikk blant annet til kokain 
som ble en større del av festbildet. 
Året etter mistet jeg min 16-år 
gamle fetter på Utøya. Et nytt tungt 
slag. Jeg svarte på alt dette med 
enda hardere festing. Men i 2016 
sa det stopp av seg sjøl. Intense 
selvmordstanker begynte å gjøre 

seg gjeldende, og jeg skjønte at jeg 
måtte ha hjelp.

TOMMY HØVIK FIKK HENVISNING til  
en poliklinikk for rus og psykiatri 
i Oslo:

– Du har et rusproblem, fikk jeg 
høre, men det ville jeg ikke godta 
uten videre. Da jeg så ble utfordret 
til å leve en uke uten alkohol, gikk 
det opp noen lys. Jeg innså at jeg 
slet med en avhengighet.

Høvik undret seg om hvorfor 
det ikke ble stilt spørsmål om hans 
barndom. Ingen «dybdeboring»  
i hans personlighet. Han spør seg 
hvorfor de ikke prøvde å finne 
dypereliggende årsaker til hans 
situasjon. Fokuset var nesten ute-
lukkende på rusbruken.

– Jeg ser i ettertid at det var 
viktig å starte med rus-temaet. Det 
ble forøvrig så god progresjon i 
behandlingen at jeg ganske raskt 
ble sluppet «ut» med en liste i 
hånda over psykologer jeg kunne 
kontakte om jeg følte behov for 
det. Det fulgte jeg aldri opp.

– I DAG ER DU AVHOLDS OG RUSFRI?
– Ja, siden 2017.
– Hvordan opplever du ditt nye liv?
– Jeg ser enda klarere nå at rus 

var et sosialt lim som holdt mange 
av mine vennskap og nettverk 
sammen. Etter at jeg ble avholds 
har jeg mistet kontakten med 
ganske mange faktisk. Jeg blir ikke 
invitert like ofte til fest som før, 
men det går helt greit nå. De fleste 
er positive og enkelte er nysgjerrig 
på effekten ved å slutte med rus. 
Jeg prøver ikke å omvende noen, 
men gir gjerne noen råd fra min 
egen prosess hvis jeg blir spurt.

OG SÅ FÅR JEG HØRE OM KJÆRLIGHETEN 
SOM BLOMSTRER:
– Bare to-tre måneder etter at jeg 
var blitt rusfri var jeg så heldig å 
treffe Frida som nå er min kjæ-
reste og samboer. Hun er ikke noe 
«festemenneske», og hennes alko-
holforbruk er minimalt. Hun er 
yoga-instruktør, utdanner seg for 
å bli musikkterapeut og er veldig 
glad i naturopplevelser. Hun har 

hatt en utrolig god innvirkning på 
mitt nye liv, forteller Høvik med et 
varmt smil.

– HVA ER DITT BUDSKAP til dem som 
er i samme prosess som den du har 
vært gjennom?

– Den som er nødt til å forlate 
rusen kan oppleve et stort tomrom 
i livet. Naturopplevelser i form av 
snowboarding, langrenn, telt over-
nattinger og fjellvandringer kom 
inn som en god erstatning for meg, 
heldigvis. Mitt råd er: Finn tilbake 
til noe av det gode og positive som 
opptok deg i livet før rusen satte 
inn, eller oppsøk noe du lenge har 
hatt lyst til å utforske! Høvik fortel-
ler at han mediterer én gang daglig 
i 20 minutter.

– Jeg benytter meg av transcen-
dental meditasjon, en mantra- 
basert meditasjon som frigjør stress 
og øker lykkefølelsen. Det er en god 
start på dagen, forsikrer han.

I juni skal han delta på en budd-
histisk basert stille retreat  
i 10 dager:

– Det kan bli en interessant  
opplevelse. Erfaringsmessig kan 
slike opphold gjøre radikale for-
andringer med en.

TOMMY HØVIK FIKK SVÆRT GODE TIL- 
BAKEMELDINGER i fjor høst på utstil-
lingen: «A nest on the waves of the 
sea» i krypten i Kulturkirken Jakob 
i Oslo. Det ble en «naken» utstil-
ling om sorg, fest, rus, depresjon – 
og om det å tørre å søke hjelp. Her 
ble tabuer forsøkt knust.

I vår blir det deltakelse i en  
gruppeutstilling ved galleriet 
«Dread Lounge» i Los Angeles. 
Høvik forteller ellers om en rekke 
utstillinger de siste årene i land 
som Tsjekkia, Østerrike og Tysk-
land, en interesse for hans kunst 
der som overgår den han opplever 
her hjemme.

Tommy Høviks kunst kan blant 
annet sees på hjemmesida
 www.tommyhovik.com. 

KUNST- 
UTTRYKK
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KRISTIANSAND

Statsminister Erna på  
besøk hos Barnas Stasjon
– Den mottakelsen, hjelpen og fellesskapet vi har fått gjennom Blå Kors 
Barnas Stasjon har betydd svært mye for oss, kunne ekteparet Tonje og 
Thomas fortelle da statsminister Erna Solberg og barne- og familieminister 
Kjell Ingolf Ropstad gjestet Blå Kors Kristiansand fredag 1. februar.
AV IVAR EIDSAA TEKST OG FOTO

Blå Kors får 47,6 millioner  
kroner til tiltak for barn
Fredag 1. mars kom den hyggelige beskjeden fra Bufdir, og Blå Kors kunne 
takke barne- og familieminister Kjell Ingolf Ropstad for rekordstort håndslag 
til organisasjonens arbeid for inkludering av barn i lavinntektsfamilier.
AV STEINAR GLIMSDAL

– Årets bevilgning til Blå Kors er 29 
prosent høyere enn fjorårets. Dette 
gir mange flere muligheter til å 
intensivere innsatsen overfor barn 
og unge i lavinntektsfamilier. Nå 
bretter Blå Kors-medarbeiderne 
opp ermene over hele landet for at 
inkluderings- og fritidstiltak blir 
virkelighet for noen av dem som 
trenger det aller mest, kommen- 
terer generalsekretær i Blå Kors,  
Jan Elverum.

Blå Kors er den frivillige organi-
sasjonen som i denne omgang får 
tildelt mest: 47,6 millioner kroner. 
Den største delen, 42 millioner 
kroner, går til organisasjonens  

allerede vel utbygde Barnas 
Stasjon-arbeid, tiltak som retter 
seg mot familier i sårbare livssitua-
sjoner og som erfarer utenforskap 
med barn 0-8 år, samt gravide.

– VI ØNSKER Å SPRE BARNAS STASJON-
ARBEID til nye geografiske områder, 
utvide aldersgrensen til 12 år, drive 
følgeforskning, foreta brukerun-
dersøkelser og generelt sikre en 
god kvalitetsheving av konseptet, 
forteller Elverum.

Blå Kors vil gjennom årets 
bevilgning også bli gjort i stand 
til økt aktivitet gjennom «Blå Kors 
Ferier», Posebyen Kulturskole i 

Kristiansand og fritidsprogrammet 
«Aktivitet, hjem og opplæring».

– BLÅ KORS LOVER BARNE- OG FAMILIE- 
MINISTEREN å gjøre alt vi kan for  
å gi barn som vokser opp i lavinn-
tektsfamilier mulighet til å delta  
i samfunnet på lik linje med andre 
barn, sier Jan Elverum.

«Nasjonal tilskuddsordning for 
inkludering av barn i lavinntekts-
familier» er på om lag 312 millioner 
kroner i 2019. I denne omgangen 
blir nær 140 millioner av totalpotten 
fordelt av Bufdir på 66 frivillige ak-
tører, som alle får utbetalt tilskudd 
til aktiviteter for barn og unge. 

– Før vi ble kjent med Blå Kors 
Barnas Stasjon, var vi bare 
hjemme, fortalte Tonje. – Jeg slet 
med angst og depresjon, og for det 
meste satt jeg hjemme og spilte 
nettspill. Det var min form for 
flukt. Thomas fortsetter:

– Jeg trodde at jeg var veldig 
sosial og hadde mange venner, de 
jeg spilte med på nettet. Da Tonje 
ble gravid, gikk det opp for meg at 
jeg faktisk ikke hadde et sosialt liv. 
Vi innså at vi hadde behov for en 
annen tilhørighet og at nettverket 
måtte utvides.

– Uten et større og bedre nett-
verk ville ikke sønnen vår fått den 
gode oppveksten som han trengte 

og som vi ønsket å gi ham, fortalte 
ekteparet til statsministeren og den 
ferske barne- og familieministeren.

FØRSTE GANG DE VAR I KONTAKT med 
Barnas Stasjon, fikk ekteparet 
tilbud om å bli med både på felles- 
lunsjen, middagsgruppen, mamma- 
gruppen og pappagruppen.

– Barnas Stasjon har gitt oss 
veldig mye. Vi har fått et stort 
nettverk og mange nye venner. Det 
vi har lært gjennom mamma- og 
pappagruppene har gitt oss mye  
i forhold til oppdragelsen og opp-
veksten til sønnen vår, ikke minst 
mye mestring, sier Thomas.

– Her blir vi møtt med varme 

og ekte omsorg. Her blir alle møtt 
på samme måte og man blir ikke 
snakket ned til, sier han.

Tonje kom til Kristiansand for 
ni år siden for å begynne på skole. 
Hun sier det ble vanskelig å få ven-
ner og et fungerende nettverk.

– Barnas Stasjon gjorde at jeg ble 
kjent med folk, og begynte å møte 
andre, sier Tonje.

ANNE-RANDI HANSSEN, VIRKSOMHETS-
LEDER for Blå Kors Barnas Stasjon 
Kristiansand, sier at det er viktig  
å møte hver enkelt på en god måte 
og sikre at hver enkelt blir sett og  
i varetatt.

– Vi hadde mødregruppe i går, 

og da lagde barna tegninger som 
de ønsker å gi deg som gave, sa 
Hanssen og kunne overrekke en 
stor bunke med tegninger. Det 
satte statsministeren stor pris på.

– Veldig hyggelig! Tusen, tusen 
takk, sa Erna Solberg.

– I FJOR VAR VI I KONTAKT med 27.000 
personer. Vi er Kristiansands største 
aktør innen rusomsorg og innen 
forebygging overfor barn og unge. 
Vi erstatter aldri det offentlige, vi 
supplerer innen de områdene hvor 
det offentlige ikke er inne, kunne 
daglig leder for Blå Kors Kristian-
sand, Arvid Solheim, fortelle.

– Gjennom Blå Kors Ung er  
vi en tung aktør innen folkehelse- 
programmet i fylket, i nært samar-
beid med syv kommuner i Aust- og 
Vest-Agder, hvor vi lager aktiviteter 
for hundrevis av ungdommer, sier 
Solheim videre.

– BLÅ KORS FERIER ER EN NASJONAL 
VIRKSOMHET som driftes fra Kristi-
ansand. Nå ønsker vi å utvide dette 
arbeidet, og håper søknaden om 
økt støtte kan bli innvilget, slik at vi 
kan øke fra syv til 16 ferieuker i år, 
og redusere ventelisten som i dag 
teller 500 personer.

Blå Kors Kristiansand har også 
en egen skatehall, og Solheim 
hadde et håp om å få statsminis-
teren med over en tur dit. Det fikk 
statsministeren til å kjapt replisere:

– Det er dette vi har yngre stats-
råder til!

BÅDE ERNA SOLBERG OG KJELL INGOLF 
ROPSTAD understreket viktigheten 
av det arbeidet som Blå Kors driver.

– I kampen mot barnefattigdom 
og utenforskap gjør Blå Kors en 
fantastisk innsats ved å tilby en rekke 
fritidsaktiviteter og et eget ferie- 
tilbud. I tillegg kommer den sat-
singen vi gjør for å sikre at foreldre 
som er i lavinntekt kan komme i 
jobb. Vi øker barnetrygden med 
7.000 kroner i året og vi har lansert 
fritidskortet som vil gjøre at alle 
barn kan delta på fritidsaktiviteter, 
sa Kjell Ingolf Ropstad.

– DET HAR VÆRT VELDIG HYGGELIG 
å være her, sa Solberg, før hun 
spurte hvor chattegruppen  
Snakkommobbing.no satt, da hun 
også ønsket å bli bedre kjent med 
denne Blå Kors-virksomheten.

– Det var veldig fint å se stats-
ministeren og barne- og familie-
ministeren sitt store engasjement 

for utsatte barnefamilier. Blå Kors 
Kristiansand var et glimrende  
vertskap for dagen. Både Blå Kors 
sine skoler, Blå Kors Ferier og  
chattetjenesten «Snakk om mob-
bing» fikk mye fokus, sier Jan  
Elverum, generalsekretær i Blå 
Kors. Generalsekretæren håper  
på flere etableringer av Blå Kors  
Barnas Stasjon:

– Blå Kors er klar. Flere byer 
trenger Barnas Stasjon, avsluttet 
han. 

BLÅ KORS MAGASINET RUSFRI    KAMP MOT BARNEFATTIGDOM OG UTENFORSKAP

Statsminister Erna Solberg fikk 
en trivelig lunsjtime ved Blå Kors 

Barnas Stasjon i Kristiansand.

Statsminister Erna Solberg sier ikke nei til å bli med på 
en selfie sammen med ekteparet Tonje og Thomas.
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BLÅ KORS  
HAUGALAND

 A-SENTER

I Haugesund finnes et behandlingssenter der pasienter kan skrive 
seg inn om et tilbakefall føles nært forestående – og uten at det blir 
stilt nærmere spørsmål. Det viktigste er ikke at plassene benyttes. 
Kunnskapen om at muligheten til innleggelse finnes er en støtte  
i seg selv, sier klinikksjefen. En trygghet, sier pasienten.
AV JULIUS VON WRIGHT TEKST / TERJE S. LIE FOTO

BRUKERSTYRTE SENGER

• Blå Kors Haugaland A-senter 
har to brukerstyrte senger, 
det vil si at pasienten kan selv 
skrive seg inn.

• Tidligere pasienter, som har 
inngått avtale, kan til enhver tid 
la seg skrive inn forutsatt at de 
ikke er i rus.

• Ifølge avtalen forplikter pasi-
enten seg til å ha kontakt med 
senteret minst en gang  
i måneden.

• Pasienten kan være innlagt  
i fem dager med en karenstid  
på to uker etter oppholdet.

• Flere hundre pasienter har 
benyttet seg av plassene siden 
2013. Pasientene benytter seg 
av muligheten i snitt fire ganger 
i året, det vil si 20 dager i året.

• En evaluering av ordningen er 
foreløpig ikke foretatt.

Trygghet, trygghet, trygghet. 
Pasienten gjentar ordet et tyvetalls 
ganger i løpet av intervjuet. De 
brukerstyrte sengene gir trygg-
het. Han snakker med meg på 
telefonen fra Blå Kors Haugaland 
A-senter i Haugesund. Det er 
nesten tre år siden han sist drakk 

alkohol, men nå har han skrevet 
seg inn for en femdagersperiode på 
behandlingssenteret – i forebyg-
gende hensikt.

– Det er en stor trygghet å vite at 
jeg har noen å snakke med. Da jeg 
første gang ringte, fikk jeg en sterk 
følelse av selvbestemmelse. Det 

var en del av min behandling da 
jeg gjorde noe helt på egen hånd, 
forteller pasienten.

HAN HAR BENYTTET SEG AV DE BRUKER-
STYRTE SENGENE rundt tjue ganger 
siden han startet sin behandling 
for to og et halvt år siden. I løpet 

av den tiden har han aldri hatt noe 
tilbakefall.

– Når jeg er her, får jeg en på-
minnelse om at jeg er på rett spor. 
Og jeg tror det er bra for de andre 
pasientene å se at det går an å bli 
rusfri, sier han.

BLÅ KORS HAUGALAND A-SENTER har 
hatt brukerstyrte senger i over fem 
år. Pasienter som inngår en avtale 
med senteret, og som forplikter seg 
til å ha kontakt med terapeuten 
sin minst en gang i måneden, har 
mulighet til å skrive seg inn for fem 
dager i forebyggende hensikt når et 
tilbakefall føles nært forestående. 
Så lenge pasienten ikke er rus- 
påvirket sier Blå Kors Haugaland 
A-senter aldri nei.

– DET ER ET REELT ANSVAR PASIENTEN 
FÅR. Brukerstyrte senger gir mak-
ten tilbake til pasienten, sier Geir 
Henrik Iversen, som er klinikksjef.
Brukerstyrt plasser har lenge 
eksistert i psykiatrien, men mange 
var i begynnelsen skeptiske til å gi 
pasienter innen rusbehandling en 
slik makt, sier Iversen.

– Det fantes en stereotyp tanke 
om at våre pasienter er manipule-
rende og ville utnytte plassene om 
de ble gitt ansvar. Men vi har hatt 
250 pasienter med kontrakter, og 
bare om lag 100 av dem har benyt-
tet seg av plassene. Det viktigste er 
ikke å bruke plassen, men å vite at 
du har muligheten til å bruke den, 
sier klinikksjefen.

TILBAKEFALL ER EN DEL AV PROSES-
SEN med å bli rusfri, mener Geir 
Henrik Iversen. De brukerstyrte 
sengene avdramatiserer tilbake- 
fallene.

– Tidligere tenkte man at et til-
bakefall er det samme som å starte 
på null igjen, men vi tenker at det 
er en vanlig del av en «recovery-
prosess». Det er for smalt å måle 
suksess kun med edruskap. Det 
kan også ligge fremgang i dette å få 
øket selvstendighet, eller å kjenne 
at behovet for innleggelse minker, 
sier Geir Henrik Iversen.

PASIENTEN VI HAR KONTAKTET, har 
mosjonert den dagen vi snakker 
sammen. Mosjon er det som har 
hjulpet ham mest i sin tilfriskning, 
og i morgen skal han ut på lang-
tur. På behandlingssenteret har 
han mulighet til å delta i sosiale 
aktiviteter sammen med de øvrige 
pasientene. Han får sitt eget rom 
og mulighet til å snakke med an-
satte som kjenner ham. Han deler 
erfaringer med andre som også er 
inne på ordningen med bruker-
styrte senger.

– Det er en trygg ramme.

ORDNINGEN MED BRUKERSTYRTE SEN-
GER er ennå ikke evaluert, men Geir 
Henrik Iversen gleder seg over at 
behovet for å bli innlagt på nytt 
reduseres blant dem som er inne 
på ordningen.

Denne pasientgruppen tar opp 
mindre sengekapasitet i løpet av et 
år enn de som får ett tilbakefall og 
blir innlagt for nye tre måneder.

BLÅ KORS HAUGALAND A-SENTER er en 
ideell virksomhet med finansiering 
fra staten. De må etter avtalen ha 
90 prosent belegg i løpet av året, 
men dette gjelder ikke de bruker-
styrte sengene som kan stå ledige. 
Klinikksjef Iversen sier at de allike-
vel har fullt belegg.

De brukerstyrte sengene må ses 
som en integrert del av behandlin-
gen, sier Iversen, slik at pasientene 
føler at det er en del av behandlin-
gen å benytte dem.

– For oss er plassene en del av 
vår behandlingsfilosofi. Dette er 
ingen hokuspokus, avslutter Geir 
Henrik Iversen.

Artikkelen ble opprinnelig publi-
sert i desember 2018 i tidsskriftet 
«Alkohol & Narkotika» som gis ut 
av svenske «Centralförbundet för 
alkohol- och narkotikaupplysning» 
(CAN). Red 

– Det er et reelt ansvar pasienten får. Brukerstyrte 
senger gir makten tilbake til pasienten.

Klinikksjef Geir Henrik Iversen

  BLÅ KORS MAGASINET RUSFRI   PASIENTSTYRTE SENGER

Der makten gis  
tilbake til pasienten

– Det er for smalt å måle suksess kun med 
edruskap. Det kan også ligge fremgang i 
dette å få øket selvstendighet, sier klinikksjef 
Geir Henrik Iversen, som i fjor vant Fagrådets 
pris for godt rusfaglig arbeid.
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Rusforebyggende arbeid 
blant barn og unge i Kenya

god mental helse og selvfølelse i 
hverdagen. Ved å inkludere temaer 
som alkohol og helse, gruppepress 
og kjønnsroller i programmet styr-
kes barnas evne til å ta informerte 
valg, noe som er essensielt ut fra et 
rusforebyggende perspektiv.

– Å lære barn og unge slike 
mestringsstrategier er en langsiktig 
investering, påpeker Rune Hjalmar 
Espeland. – Når de tar med seg 
disse strategiene inn i sitt voksne 
liv, vil de kunne mestre både jobb 
og familieliv på en bedre måte.

FORELDRE, LÆRERE OG LOKALSAMFUNN 
mobiliseres også i programmet. 
Dette er viktig siden det styrker det 
kollektive sikkerhetsnettet rundt 
de unge. Målet for programmet er 
ved slutten av 2022 å ha involvert 
20 skoler og 2.700 barn med dette 
undervisningsopplegget. Så mange 
som 15.000 personer vil da kunne 
dra nytte av programmets positive 
ringvirkninger.

Gjennom nystartede ungdoms-
klubber og politiske påvirknings-
grupper arbeides det parallelt for  
å sikre at det føres en god alkohol- 
politikk og godt forebyggingsarbeid 
i slumområdene i Kisumu. Å be-
grense salget av rusmidler, sikre at 

relevant lovverk blir fulgt opp og 
begrensning av aggressiv markeds-
føring fra alkoholindustriens side, 
er ifølge WHO den mest effektive 
måten å bekjempe rusmisbruk på. 
Politisk påvirkning er en viktig del 
av et effektivt forebyggingsarbeid.

PÅ LOKALT NIVÅ ER DET SPESIELT VIKTIG 
Å SØRGE FOR at skolene er rusfrie 
arenaer. Ved å inkludere ungdom 
i det politiske påvirkningsarbeidet 
oppmuntres de til å være rolle- 
modeller i lokalsamfunnet. De lar 
sine stemmer bli hørt, og de får 
god trening i å fremme rettigheter 
overfor myndighetene. Program-
met er dermed i tråd med FNs 
barne-konsvensjon artikkel 12, 
kravet om ung medbestemmelse.

Rune Hjalmar Espeland ble 
inspirert av turen til Kenya. Han så 
mer enn det nevnte livsmestrings-
programmet:

– Blue Cross Kisumu har også 
et arbeid der de arbeider med å 
gjenforene gatebarn med foreldre-
ne eller andre familiemedlemmer 
som kan ta ansvar for dem. Barna 
får hjelp til å gjennomføre skole 
og deltar på ulike aktiviteter, mens 
foreldrene deltar i selvhjelpsgrup-
per. Familiene får også hjemme- 
besøk der både oppfølging av 
barna og familiens generelle situa-
sjon får oppmerksomhet. Dette er 
et arbeid til stor inspirasjon og som 
vi i Blå Kors Norge får mulighet til 
å følge og samarbeide med videre, 
avslutter Espeland. 

– Rusmisbruk er en stor samfunns 
utfordring i Kenya, sier Rune Hjalmar 
 Espeland, internasjonal program-
ansvarlig i Blå Kors Norge.

Espeland har nettopp vært på 
sitt første prosjektbesøk i Kenya.  
I tillegg har han selv bodd flere år  
i Øst-Afrika og tilbrakt mye tid med 
unge mennesker med rusproblemer.

ALKOHOL ER IFØLGE VERDENS HELSE- 
ORGANISASJON (WHO) den femte 
største risikofaktoren for død, 
funksjonshemning og sykdom i 
Kenya. Med den fjerde største HIV/
AIDS-epidemien i verden, står 
Kenya overfor store helseproble-
mer når alkoholforbruket og bruk 
av narkotika øker. Det er en tydelig 
sammenheng mellom bruk av rus-

midler og seksuelt overførbare syk-
dommer. Rusmisbruk fører også 
til vold, forsømmelse av barn og til 
lavere produktivitet i arbeidslivet. 
Alkohol og rus er derfor et alvorlig 
hinder for utvikling og folkehelse 
i Kenya.

HVORDAN JOBBER SÅ BLÅ KORS NORGE 
I KENYA? Rune Hjalmar Espeland 
forteller engasjert om Blå Kors 
Norges internasjonale samar-
beidsprosjekt med «Blue Cross» 
i Kisumu, en storby med store 
sosiale utfordringer.

– Samarbeidet går ut på å utvikle 
et rusforebyggende arbeid for barn 
og unge, der også lokalsamfunn og 
skoler blir involvert. Prosjektets mål 
er å begrense de mange negative 

konsekvensene som følger av alko-
holmisbruk og misbruk av andre 
rusmidler i samfunnet, sier han.

– Sammen med organisasjonen 
«Child to Child» har vi utviklet et 
nyskapende livsmestringsprogram 
som nå gjennomføres i skoler be-
liggende i Kisumus slumområder, 
fortsetter han.

LIVSMESTRING, ELLER «LIFE SKILLS», 
er de egenskaper som stryker et 
individs kapasitet til konstruktivt  
å håndtere livets utfordringer. 
Gjennom en rekke interaktive øvel-
ser styrker barna sin beslutnings-
evne, problemløsningsevne, kritiske 
tenkning og kommunikasjonsevne. 
Programmet gjør dem dermed 
bedre rustet til å opprettholde en 

BLUE CROSS 
KISUMU

Blå Kors Norge, gjennom sitt internasjonale programarbeid, 
bidrar til et viktig arbeid for barn og unge i storbyen Kisumu 
i Kenya. Arbeidet drives av Blå Kors’ partner i byen.
AV STEINAR GLIMSDAL TEKST / RUNE HJALMAR ESPELAND FOTO

KENYA

• Hovedstad: Nairobi

• Landets folketall: 47 millioner  
innbyggere (2016)

• Folketall i byen Kisumu:  
ca 1 million innbyggere

• 35,6 prosent av befolkningen  
lever under fattigdomsgrensen  
(USD 1,9 om dagen) 

• 4,8 prosent av befolkingen er  
HIV-positive

• 53.000 blir smittet av HIV hvert år

• 28.000 dør av AIDS hvert år

• Alkoholforbruk i snitt: 28,4 liter  
ren alkohol pr år pr person over  
15 år (mer enn tre ganger mer  
enn i Norge)

• Det er beregnet at fem millioner  
mennesker misbruker alkohol og/ 
eller narkotika

Ivrige skoleelever i Kisumu 
er i gang med Blå Kors’ 

livmestringsprogram.

Staben ved Blue Cross 
Kisumu tok varmt i 

mot utsendingen fra 
Blå Kors Norge, Rune 

Hjalmar Espeland.
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Fram for dristig  
diakonalt entreprenørskap
Kreativitet, nye og dristige idéer, brudd med gamle tankemønstre, 
«samskaping» mellom lokale aktører og bevissthet om at det koster 
penger å drive hjelpetjenester. Dette var noen av temaene som preget 
konferansen om «Diakonalt entreprenørskap» i Drammen i januar.
AV STEINAR GLIMSDAL TEKST OG FOTO

Over hundre representanter fra 
lokalmenigheter og diakonale or-
ganisasjoner var samlet ved Union 
Scene der målet var å inspirere til 
nyskaping innen kirkelige hjelpe-
tjenester. Sammen med Blå Kors 
var Den norske kirke, Metodist- 
kirken i Norge, Norges KFUK-

KFUM og Norges Kristne Råd 
innbydere. Gode eksempler på 
hvordan menigheter makter å 
møte barn og unges behov ble  
presentert sammen med eksem-
pler på nyskapende diakonalt  
arbeid i Drammen, Kongsberg, 
Oslo, Bærum, Ål og Porsgrunn.

LARS UELAND KOBRO, LEDER AV SESAM 
(Senter for sosialt entreprenørskap 
og samskapende sosial innovasjon 
ved Universitetet i Sørøst-Norge), 
minnet om at «disrupsjon», brudd, 
krise og ødeleggelse av gamle 
arbeidsmønstre kan alle være  
nødvendige for at nye og friske 
idéer skal vokse frem.

– Vær tankeløse, vær ufornuf-
tige, oppfordret han med et smil 
om munnen.

Misjonspastor Gordon Kleppe 
siterte like godt sportsutstyrs- 
produsenten Nike: «Just Do It!»

BISKOP JAN OTTO MYRSETH I TUNSBERG 
BISPEDØMME åpnet konferansen. 

Han minnet om at det var diako-
nien, «kirkens kroppsspråk», som 
var den utløsende årsak til at den 
kristne kirke i tidlig middelalder 
vokste fra å være en jødisk sekt til  
å bli en verdensreligion.

Generalsekretær Jan Elverum 
avrundet konferansen med et løfte 
om at Blå Kors som en diakonal 
paraplyorganisasjon for nesten 
alle større kristne kirkesamfunn 
og organisasjoner i Norge, vil 
holde fram med å arrangere denne 
type inspirasjonssamlinger rundt 
lokalbasert diakonalt og sosialt 
entreprenørskap.

PANELSAMTALEN VED SLUTTEN AV 
DAGEN satte tonen for det som 
forhåpentlig nå vil skje på hjem-
stedene til konferansedeltakerne: 
«Walk the Talk» og start dialogen 
om samskaping!

– Sammen skaper vi diakonalt 
entreprenørskap til beste for barn 
og unge! Dette var gjennomgangs-
tonen. 

– Fleire diakonale  
stiftelsar burde opna 
for kritisk forsking
Stiftelsen Signo markerte jubileet sitt ved å la forskarar 
dukka ned i arkiva og historia deira med eit kritisk blikk. 
Fleire burde følgja etter, meiner forskar ved VID.
AV INGUNN MARIE RUUD, KPK TEKST OG FOTO

I 2018 markerte den diakonale  
stiftelsen Signo, tidlegare kalla 
Hjemmet for døve, sitt 120-års-
jubileum. I staden for å laga eit 
tradisjonelt festskrift, eller skriva 
ein rein historiebok, valde Signo  
i 2014 heller å invitera forskarar til 
å gjera ein historisk inspirert studie 
med eit kritisk blikk på verksemda 
til organisasjonen.

– At ein stiftelse opnar seg opp 
for kritisk forsking er ikkje veldig 
vanleg. I kritisk diakoniforsking 
er det få tilsvarande døme, seier 
teolog og professor i folkehelse og 
rehabilitering ved VID Vitskaplege 
Høgskule, Inger Marie Lid. 

HO HAR VORE LEIAR AV PROSJEK-
TET som har resultert i fagboka 
Diakoni og velferdsstat, som vart 
lansert i byrjinga av februar. Boka 
har til saman ni forskarar som 
medforfattarar.

Lid håpar boka vil utfordra andre 
aktørar til òg å opna arkiva sine.

– Eg håpar mange fleire vil gjera 
dette, ikkje berre diakonale aktørar 
som til dømes Kirkens Bymisjon, 
men òg andre organisasjonar som 
Handikapforbundet og Blinde- 
forbundet. Det er eit stort potensial 
her og det er ein viktig del av den 
felles historia vår, seier forskaren.

MEN LID LEGG IKKJE SKJUL PÅ at eit  
kritisk forskarblikk òg kan gjera 
vondt for dei som vert forska på.

– I ein historisk informert studie 
er det viktig å ikkje bedømma 
historia med dagens blikk. Men 
samstundes er det viktig å er-
kjenna at måtar ein har handsama 
og omtalt personar på var feil. 
Personar med funksjonsnedset-
ting er ikkje vorten handsama som 
likeverdige i historia vår. Dette må 
vi erkjenna at er ein del av historia 
og at gårsdagen si handsaming av 
funksjonshemja òg pregar forstå-
inga vår i dag, seier ho.

Kritikken som kjem fram mot 

Signo i boka er at dei ikkje i stor 
nok grad har fremja likeverd hos 
dei som får hjelp og at dei funk-
sjonshemmande si eiga historie 
ikkje kjem klårare fram. 

GENERALSEKRETÆR I SIGNO, HEGE 
FARNES HILDRUM, trur andre diako-
nale organisasjonar òg kunne hatt 
godt av å opna opp seg for kritisk 
forsking.

– Vi ser jo verda avhengig av den 
ståstaden ein har. Når du ser ein 
organisasjon innanfrå vert ein kan-
skje litt blind på eigne praksisar. 
Å få eit blikk utanfrå vil vera ein 
fordel for dei aller fleste organisa-
sjonar.

Generalsekretæren trur Signo 
enno vil ha livets rett i tida fram-
over.

– Men vi treng endring, tilpas-
sing og refleksjon. Vi trur denne 
boka kan hjelpa oss med det. 

Professor ved VID 
Vitskaplege Høgskule, 
Inger Marie Lid (til 
v) utfordrar fleire 
aktørar til å opna 
opp arkiva sine for 
kritisk diakoniforsking. 
Generalsekretær i 
Signo, Hege Farnes 
Hildrum, trur eit blikk 
utanfrå vil vera ein 
fordel for dei aller 
fleste organisasjonar.

DRAMMEN

Pastor Gordon 
Kleppe fortalte 

hvordan en lokal 
misjonskirke ble 

omskapt på 12 
år ved hjelp av 
ungdomsrettet 

diakonalt 
entreprenørskap.

Ingvild Harstad (Blå Kors Barnas Stasjon Drammen) og Kim André Vian 
Bjerkestrand (Forandringshuset KFUK-KFUM Drammen) hadde foretatt 

en realitets-avsjekk på hva barn og unge er opptatt av i vår tid.

Ingvild Storvoll (Norges KFUK-KFUM) og Amund 
Gillebo (Blå Kors Norge) var godt fornøyde med den 

solide oppslutningen om konferansen «Diakonalt 
entreprenørskap» ved Union Scene i Drammen.

STIFTELSEN 
SIGNO
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Vinterferien med 
BaseCamp Løkka!
BaseCamp Løkka er et nytt prosjekt 
i regi av Blå Kors Ung Oslo. Her 
tilbyr vi spennende og varierte 
fritidstilbud for ungdommer  
i aldersgruppen 13 til 16 år  
i Grünerløkka bydel.

I uke 8 (18.-22. februar) hadde BaseCamp Løkka et 
spennende vinterferieprogram for ungdommene  

i denne delen av Oslo.
Vi tok med oss en gjeng ungdommer til Esca-

peRoom – der raske beslutninger skulle tas, Rush 
Trampolinepark – der vi blant annet hadde kanon-
ballduell, MegaZone – den ultimate laserspillplas-
sen, Klatreverket – der vi klatret med instruktør. 
Og så avsluttet vi vinterferien med Bowling og 
Afterparty!

Alle aktivitetene var gratis og vi hadde alltid et 
godt og varmt felles måltid på slutten av dagen.  
Vi har hatt en fullpakket vinterferie med adrenalin-
fylte dager, mestring og mye latter og moro!  
Vi har rett og slett storkost oss!

Jackie D

Blå Kors har tatt  
over Agder Parkour
– Dette var det beste som kunne skje, sier en godt fornøyd Mia-Marlena 
Nordstokke om at Blå Kors Kristiansand tar over driften av Agder Parkour.

A gder Parkour har vært Mia-
Marlenas hjertebarn siden 

hun startet tilbudet i 2014. Med 
mye idealisme og stort pågangsmot 
har hun drevet tilbudet som har 
utviklet seg til å bli svært populært 
blant barn og unge i sørlandsbyen.

PARKOUR ER EN BEVEGELSESIDRETT der 
man skal kunne komme seg fra  
A til B på den mest effektive måten. 
En traceur (utøver av parkour)  
som møter på et gjerde, vil ikke 
lete etter en port, men lete etter 
den mest mulig effektive måten  
å overkomme hinderet foran  
ham eller henne.

– Nå var tiden inne til å gå noen 
skritt videre. Agder Parkour har 
vokst så mye at det å drive videre 
på ren idealisme rett og slett ble  
for krevende. Blå Kors Kristian-
sand har musklene som skal til 
driftsmessig og organisatorisk til  
å drive videre på en svært god 
måte, sier Mia-Marlena. Den for-
melle avtalen om overtakelse ble 
klar noen få dager før jul.

– DET SKAL BLI GODT Å HA FOKUS PÅ 
Å UTVIKLE parkourparken med et 
godt innhold, sier Mia-Marlena 
Nordstokke.

Agder Parkour og Blå Kors Ung 

hadde allerede samarbeidet i tre 
år og det ble naturlig å få på plass 
et enda tettere samarbeid og det 
endte med en avtale om at Blå Kors 
Kristiansand overtar driften av 
Agder Parkour.

Fra før driver Blå Kors Vision 
Skatepark (se BKU-sidene i forrige 
nummer av Rusfri). Nå blir parken 
og parkour driftet under ett.

Ivar E

– Parkourmiljøet i Kristiansand er stort, og vi forventer 
en god økning i antall brukere etter at Blå Kors 

Kristiansand har overtatt driften av Agder Parkour, 
sier Mia-Marlena Nordstokke, helt til høyre på bildet.

Gjengen utenfor Rush Trampolinepark.

Det går unna i trampolineparken.

På Klatreverket – og opp skulle de!

Blå Kors-dropsene er alltid en stor hit! De er jo sååå gode.

Vi koser oss før den krevende 
turen inn i EscapeRoom.
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VINTER I EVJE

Flere vil på  
ferie med Blå Kors
Antallet familier som søker til Blå Kors’ ferietilbud 
øker. Heldigvis øker også mulighetene for å tilby 
ferieopphold – inkludert i vinterferien.
AV IVAR EIDSAA TEKST / JØRUND FØRELAND PEDERSEN FOTO

Blå Kors Ferier må styrke staben 
for å holde tritt med arbeidsopp-
gavene. Bianca Nilsen har derfor 
nylig tiltrådt som ny ferie- og 
aktivitetskoordinator:

– Arbeidet vårt er i vekst. Vi kan 
i år gi langt flere barnefamilier et 
ferieopphold, forteller hun.

Som ferie- og aktivitetskoordina-
tor får Bianca Nilsen ansvaret for å 
organisere størstedelen av de ulike 
feriene som skal gjennomføres i år, 
og hun reiser også med på feriene 
sammen med feriegjestene og 
tidgiverne (les: de frivillige). Nilsen 
har ansvaret for de mange tidgi-
verne som deltar på feriene, samt 
at hun har overoppsyn med lager- 
beholdning og utstyr som benyttes.

Bianca Nilsen forteller om travle 
dager. Allerede tidlig på nyåret var 
planleggingen av de mange ferietil-
budene i gang.

ÅRETS FØRSTE FERIE fant sted i uke 
8. Da var det vinterferie for store 
og små, 44 personer derav 30 barn. 
Det ble en ferie over fire dager i 
naturskjønne omgivelser på Gaute-
stad Kurs og Misjonssenter i Evje, 
ca 1,5 time kjøring fra Kristiansand.
En dag var det utflukt til Bortelid 
Skisenter og noen deilige timer  
i bakken. Deltakerne var svært 
fornøyde. Noen ønsket bare å 
prøve seg litt i bakken, mens flere 
ble veldig ivrige og sto på hele 
dagen – og flere fikk oppleve at 
øvelse gjør mester.

En annen dag var det aking 
rundt der feriegjestene bodde 
– med bål og pølser i solskinn-
svær. Ellers ble det organisert 
masse aktiviteter for store og små: 
bordtennis, brettspill, leker og mye 
fellesskap.

– Det beste med dette stedet var 

at vi hadde verken internett eller 
tv, så deltakerne ble automatisk 
mye mer engasjert i fellesskapet, 
forteller virksomhetsleder i Blå 
Kors Ferier, Synnøve Roland.

Synnøve tror at det under turen 
ble knyttet mange vennskap, som 
kan leve videre etter at ferien er over.

– Tre mammaer byttet telefon-
nummer fordi barna ønsket å 
treffe hverandre når de kom hjem. 
Det ble også opprettet en lukket 
facebookgruppe for de som ønsker 
det. En jente mistet tannen sin, og 
hun sa at hun alltid kom til å huske 
vinterferien på Gautestad der hun 
mistet tanna, forteller Synnøve 
Roland.

BLÅ KORS FERIER LEGGER STOR VEKT på 
å tilby kvalitet for deltakerne som 
er med, med fokus på et godt og 
inkluderende miljø.

CAMPING  
SØRLANDET

Gir 1.000 
overnattingsdøgn
– Dette er et fantastisk samarbeid, som 
gjør at vi også i år kan gi et ferietilbud 
til mange takknemlige barnefamilier, 
sier Synnøve Roland, virksomhetsleder 
for Blå Kors Ferier. 
AV IVAR EIDSAA

Gleden er stor hos Synnøve Roland og resten av 
teamet som utgjør Blå Kors Ferier: Nylig har 12 
camping- og feriesentre i Camping Sørlandet tak-
ket ja til å videreføre samarbeidet med Blå Kors 
også i 2019.

– Et helt fantastisk engasjement, vi er så glade 
for at de ønsker å være med i år også, femte året 
på rad, sier en opprømt Synnøve Roland.

– DETTE SAMARBEIDET innebærer at camping- og 
feriesentrene gir 1.000 overnattingsdøgn til Blå 
Kors Ferier. Det betyr at Blå Kors Ferier til som-
meren kan sende et betydelig antall personer 
som virkelig trenger det til et ferieopphold midt i 
ferieidyllen på Sørlandet, sier Lloyd Tryland, dag-
lig leder for Camping Sørlandet, som er navnet på 
«paraplyen» der de aktuelle camping- og feriesen-
trene er med.

– MIDT I DEN MEST INNBRINGENDE PERIODEN i løpet av 
hele året, hvor mange av dem legger grunnlaget 
som gjør at de kan leve greit gjennom vinteren, 
gir de altså bort så mange overnattingsdøgn. Da 
snakker vi om å være engasjert. På vegne av de 
mange som nå får en anledning til å få et ferie-
opphold, vil vi takke på det varmeste. Dette blir 
gjort fordi feriesentrene og campingplassene 
ønsker å bidra inn mot dem som trenger det mest, 
sier Synnøve Roland.

NÅ HÅPER LLOYD TRYLAND at også andre camping- 
og feriesentre i Norge kan gjøre det samme som 
Camping Sørlandet.

– Vi har landet en avtale med NHO Reiseliv 
sentralt, hvor Synnøve Roland og jeg deltar 
under årets campingkonferanse i mai. Dette er 
det største bransjetreffet i Norge, hvor samtlige 
medlemmer deltar. Her har vi fått muligheten til 
å presentere samarbeidet som er blitt inngått på 
Sørlandet, hvor vi vil benytte muligheten for hele 
camping-Norge til å hive seg på et samarbeid med 
Blå Kors Ferier, sier Lloyd Tryland. 

– Vi ønsker å gi gode opplevelser 
innen trygge og forutsigbare rammer 
til barn og voksne. Tidgiverne spil-
ler en viktig rolle, og vi har vært så 
heldige at vi nå har en stor gjeng som 
er med år etter år. Tidgiverne er åpne 
og rause og gir av seg selv. De er med 
på å sikre den kvaliteten vi ønsker å 
møte deltakerne med, understreker 
koordinator Bianca Nilsen.

Bildekavalkaden gir inntrykk av 
alle de gode opplevelsene under 
vinterferien 2019 i Evje. 

BLÅ KORS FERIER

• hadde med 622 personer på et  
ferietilbud i 2018

• 922 personer sto på venteliste i 2018
• registrerte 10.616 tidgivertimer i 2018 

(tilsvarer 6,3 årsverk)
• mottar 3 millioner kroner i tilskudd fra 

Barne-, ungdoms- og familiedirektora-
tet (Bufdir) for 2019FA

K
TA

Blå Kors Ferier er 
i vekst, og Bianca 

Nilsen har tiltrådt for 
å styrke staben.

Herlige timer i bakken hos 
Bortelid Skisenter!
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Tannlegene
Nesbru Senter

Fekjan 11 A
1394 NESBRU
Tlf. 67 20 47 00

Coach
Gry Høgaas
Båsmoveien 34

8616 MO I RANA
Tlf. 976 67 477

Sundbyveien 12
3490 KLOKKARSTUA

Tlf. 32 79 36 80

AB Maskin
Akslastien 3

7820 SPILLUM
Tlf. 74 27 61 05

3855 TREUNGEN
Tlf. 35 04 71 70
www.haugsjaa.no

Kristiansand
Fengsel

Rådhusgata 34
4614 KRISTIANSAND S

Tlf. 38 12 00 40

Optikeren
 Solagården

Solakrossen 2
4097 SOLA

Tlf. 51 65 22 99

Rose
Trafikkskole A/S
Nedre Tyholmsv. 9 D

4800 ARENDAL
Tlf. 37 02 24 44

Engelsviken
Slipp AS

1628 ENGALSVIK
Tlf. 69 33 31 65

Rusettervernet i
Sogn og Fjordane

6801 FØRDE
Tlf. 948 34 493

Taico AS
Gammelgårdvegen 27
9020 TROMSDALEN

Tlf. 994 97 480

Tranøy
Telecom AS
9304 VANGSVIK
Tlf. 948 72 722

Kvåleveien 16
4323 SANDNES
Tlf. 51 66 86 40

Sandv. 15
Tlf. 69 30 18 40

Lillestrøm
Storgata 12

2000 LILLESTRØM
Tlf. 63 80 15 90

6064 HADDAL
Tlf. 70 01 90 50

www.ulsteinbetong.no

Juel Johansens
Bilruter

Rådalsv. 16
1663 ROLVSØY
Tlf. 69 33 51 39

Stico AS
Bjørnsons gate 29

5052 BERGEN
Tlf. 55 20 70 00

Ringveien 4
9305 FINNSNES
Tlf. 400 01 134

Anleggsgartner
Bjørn-Thomas Bjerknes

Meieriveien 7
3023 DRAMMEN
Tlf. 918 67 504

Sundvollhovet Industriområdet
 3535 KRØDEREN

Tlf. 32 15 05 00

Sømna
Bygg-Tjenester AS

Buskhammeren 6
8920 SØMNA

Tlf. 911 88 160

Vinstra
Begravelsesbyrå
Liv Veikleenget

Rustvegen 317
2640 VINSTRA
Tlf. 958 99 899

Tollbugata 87
3041 DRAMMEN
Tlf. 900 60 126

DS rør & varme AS
Fossegrenda 34

7038 TRONDHEIM
Tlf. 73 60 44 90

Ballangen Camping
Gjestehavn
Stor-Ballangen

8540 BALLANGEN
Tlf. 72 92 76 90

Stensrud Musikk
Storg 19

3193 HORTEN
Tlf. 33 04 81 30

HV service AS
Lierbakkene 152
3425 REISTAD
Tlf. 32 85 05 00

Grove-Knutsen
& Co A/S

Brobekkv. 104 A
0583 OSLO

Tlf. 22 81 26 00

Holmestrand
Fjellsprenging AS

Lørdalsv 19 A
3092 SUNDBYFOSS

Tlf. 977 70 798

Øyane 12
6770 NORDFJORDEID

Tlf. 57 86 47 60

Stiftelsen
Fredheim

Baldisholvegen 85
2350 NES PÅ HEDMARKEN

Tlf. 62 34 98 50

Tromsnesvegen 79
2634 FÅVANG
Tlf. 61 28 01 00

Leirvikåsen 39 B
5179 GODVIK

Tlf. 55 15 41 40

Skoggata 5, 1502 MOSS
Tlf. 908 37 374

Alfa
Lagerhotell AS
Knarrevikveien 60

4638 KRISTIANSAND S
Tlf. 906 19 616

Eduard A Byes
Begravelsesbyrå AS

Buholmgata 1
6003 ÅLESUND
Tlf. 70 12 12 55

Flanderborg
Rammer og Kunst
Nedre Flanderborg 5

7374 RØROS
Tlf. 72 41 05 90

Lie
Handelsgartneri

Lie Nordre
1781 HALDEN
Tlf. 69 18 00 20

Klippotequet L
Farmandstredet
Jens Müllers gate 3
3110 TØNSBERG
Tlf. 33 31 18 12

TeleDataØst
Lillehammer

Landbruksvegen 2/4
2619 LILLEHAMMER

Tlf. 61 24 65 44

A W Karlsen AS
Våleveien 29

3083 HOLMESTRAND
Tlf. 33 05 18 31

Neglspretten
Fotterapi

Døvlgrenda 12
3158 ANDEBU
Tlf. 909 73 200

Matjord-
produsenten A/S

1960 LØKEN
Tlf. 924 82 808

matjordprodusenten.no

Haugamyrvegen 16
7540 KLÆBU

Tlf. 483 51 971

Fagmøbler Leknes
Bj. Andersen Møbler AS

Storgata 30
8370 LEKNES

Tlf. 76 08 00 50

Ing.
H. Asmyhr A.S
Hvamsvingen 10
2013 SKJETTEN
Tlf. 64 83 45 50

WEBA
Johan Berentsens vei 41

5160 LAKSEVÅG
Tlf. 55 34 90 50

Stiftelsen
Ny Start i Øst

Roald Amundsens veg 1 B
2816 GJØVIK

Tlf. 61 13 62 00

ANONYM
STØTTE

Alveland AS
Bankveien 9

8485 DVERBERG
Tlf. 996 11 845

Norice
Seafood AS

Gvarvgata 39
3810 GVARV

Tlf. 35 95 65 80

RPT Production AS
Orstadveien 114

4353 KLEPP STASJON
Tlf. 51 78 66 00

Salong
Alf Andersen

Nedre Storg 16
3015 DRAMMEN
Tlf. 32 83 24 31

5430 BREMNES
Tlf. 53 42 89 00

Nettec AS
Kolbotnv 14

1410 KOLBOTN
Tlf. 66 81 06 40

9019 TROMSØ
Tlf. 77 51 98 00

glassmestereriksen.no

Aero Quip
Engineering AS
Fuglebergveien 23
9450  HAMNVIK
Tlf. 916 90 595

Geiranger Taxi
Gjøvahaugane 49

6216 GEIRANGER
Tlf. 400 03 741

7288 SOKNEDAL
Tlf. 917 47 410

Fosnavåg Rør A/S
Holmefjordveien 10
6090 FOSNAVÅG
Tlf. 70 08 80 19

Rosenkrantzgt. 89
3018 DRAMMEN
Tlf. 32 83 19 85

Morten Juliussen
Krantransport AS

Brekkerødv 1
1782 HALDEN
Tlf. 922 16 554

Olden
Oppdrettsanlegg AS

Oldveien 242
7168 LYSØYSUNDET

Tlf. 916 51 910

ANONYM
STØTTE

Assemblin AS
Bjørnstjerne Bjørnsons gate 110

3044 DRAMMEN
Tlf. 09 030

Måløy Smie &
Mek Verksted AS

Gate 1 nr 92
6700 MÅLØY

Tlf. 57 85 15 40

Sunnfjord
Betong A/S

Hornnes Næringspark
6803 FØRDE

Tlf. 57 82 25 00
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  BLÅ KORS MAGASINET RUSFRI   REGJERINGSPLATTFORMEN

Blå Kors gleder seg over  
«framsnakkingen» av ideelle
Regjeringen sier i sin nye politiske plattform at 
de vil sørge for ideell vekst. Blå Kors er glad for 
regjeringens ambisjoner for ideell sektor.
AV ANDERS BLIXHAVN

I den politiske plattformenden 
nye flertallsregjeringen la frem 
i januar er de fire partiene enige 
om å styrke det sivile samfunn, 
frivilligheten og ideell sektor. 
Regjeringen slår ettertrykkelig fast 
at ideelle aktører er en viktig del 
av velferdssamfunnet og et viktig 
alternativ til både det offentlige og 
kommersielle tilbudet.

– Dette er en historisk satsing 
fra regjeringens side. Aldri før har 
vi sett en regjering som forplikter 
seg så sterkt for å sikre en robust 
ideell sektor. Blå Kors er glad for 
regjeringens ambisjoner for ideell 
sektor som sikrer viktige struktu-
rer for videre eksistens og vekst, 
sier generalsekretær Jan Elverum 
i Blå Kors.

REGJERINGEN VIL SIKRE IDEELLE AKTØ-
RER FRIHET fra statlig overstyring 
og gode rammebetingelser som 
ivaretar sektorens egenart. Den 
politiske plattformen slår fast at de 
regionale helseforetakene (RHF) 
og helseforetakene (HF) ikke skal 

bygge eller utvikle konkurrerende 
tilbud til eksisterende tilbud hos 
private, ideelle aktører.

– I ulike anbudskonkurranser 
innen rusbehandling har vi sett at 
helseforetakene overfører tjenester 
fra ideelle til det offentlige, til tross 
for at de ideelle driver tjenestene 
billigere. Vi har jobbet lenge for at 
dette skal opphøre, sier Elverum.

– DE BESTE VELFERDSTJENESTENE får  
vi gjennom et mangfold av aktø-
rer som tilbyr tjenester. En slik 
velferdsmiks er vanlig i mange 
europeiske land, og i nesten alle 
europeiske land er innslaget av 
ideelle aktører atskillig større enn  
i Norge, poengterer Elverum. 

– I land som Østerrike, Frankrike 
og Tyskland er de ideelles andel 
av velferdstjenestene på ca 25 
prosent, Nederland er oppe i hele 
45 prosent. I Norge er vi derimot nå 
nede på åtte prosent! Å sikre 
ideelle aktører bedre betingelser 
er en framtidsrettet politikk, der 
man behandler ideell sektor som 

en medspiller, og ikke en fiende 
i arbeidet med å styrke velferds-
staten. Å gå vekk fra dette vil sette 
utviklingen flere tiår tilbake, sier 
generalsekretær Elverum.

BLÅ KORS ER FORNØYD MED AT KRF  
har brukt sin posisjon i regjerings-
forhandlingene i januar til  
å sikre handlingsrommet for  
ideelle aktører.

– I konkurransen med kom-
mersielle aktører vil forskjellen i 
handlingsrom og betingelser lett 
føre til at kommersielle aktører 
overtar kontraktene fra ideelle ak-
tører. Derfor er det helt avgjørende 
at regjeringen nå konkretiserer 
målsettingen om økt vekst i ideell 
sektor, og at man benytter hand-
lingsrommet som fins til å reser-
vere anbud kun for ideelle aktører, 
sier Elverum.

– I en tid der sysselsetningen 
hos de kommersielle vokser, blir 
nedbygging av ideell sektor feil 
resept. Når de ideelle legges ned, 
har de vanskelig for å komme til-
bake igjen. Derfor er beskyttelsen 
regjeringen legger opp til overfor 
ideelle aktører svært viktig.

– VÅR EVNE OG VILJE TIL Å IVARETA 
MENNESKER i sårbare livssituasjoner 
er ikke drevet av hvor stor avanse 
det er på tjenestene. Det å hjelpe 
mennesker er vår drivkraft. Derfor 
tar vi også ansvar når vi møter 
mennesker som trenger hjelp og 
som mangler tilbud i det offent-
lige. Det er en del av vårt DNA å ta 
ansvar og å bidra til fellesskapet, 
poengterer Elverum.

– Nå ser vi frem til å bli involvert 
i prosessen med å planlegge den 
ideelle veksten, avslutter general-
sekretær Jan Elverum.

Les også kronikken av divisjons- 
direktør Janka Holstad på side 28-29. 

IDEELL SEKTOR

– Aldri før har vi sett en regjering som forplikter seg så sterkt 
for å sikre en robust ideell sektor, sier generalsekretær Jan 

Elverum i Blå Kors. På bildet sees Blå Kors Behandlingssenter 
Eina, som ble etablert i 1909. (Foto: Blå Kors Øst)
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Industriv. 5, 1825 TOMTER
Tlf. 69 92 49 49

Teiealleen 7
2030 NANNESTAD

Tlf. 63 99 99 10
www.johsgranas.no

Moe Gården AS
Hansmarkvegen 19

9013 TROMSØ
Tlf. 77 65 56 67

K. Halstensen AS
5399 BEKKJARVIK

Tlf. 55 08 40 00

Nøtterøy
Familiecamping
Fjærholmen AS

Fjærholmv 170
3132HUSØYSUND

Tlf. 33 38 51 43

Ramlo
Sandtak AS

Industriv 63
7080 HEIMDAL
Tlf. 974 66 000

Prestholt
Geitestøl

Høgehaugvegen 23
3576 HOL

Tlf. 32 08 94 09

Car Craft
Bilverksted AS
Østre Rosten 4 A

7075 TILLER
Tlf. 72 88 00 80

Trepleiefirmaet
Lilleby AS

Åsgårdstrandveien 242
3153 TOLVSRØD
Tlf. 918 86 277

Ørvik
Plantemarked AS

Dalaneveien 2 A
3770 KRAGERØ
Tlf. 35 98 36 00

Braa & Sørvåg
Bygg AS

Tillerbruvegen 76
7092 TILLER

Tlf. 72 89 45 40

Finn Hunstad A/S
Svinndalveien 7
1593 SVINNDAL
Tlf. 69 28 60 32

Baggerød AS
Nedre vei 8

3183 HORTEN
Tlf. 33 03 56 80

Voss Olje
Strandav. 62
5700 VOSS

Tlf. 56 51 34 50

AS Snertingdal Auto
Snertingdalsv 1741

2838 SNERTINGDAL
Tlf. 61 18 43 35

NK Elektriske AS
Svangstrandv. 2 B

3410 SYLLING
Tlf. 32 84 66 00

Andørja
Adventures AS

Hamneveien 25
9455 ENGENES
Tlf. 77 09 56 77

Laa Gjestestugu
Øvre Ålsvegen 370

3570 ÅL
Tlf. 32 08 12 12

Mirawa
Restaurant
Lin Hu Zhang
Schwenckegata 1
3015 DRAMMEN
Tlf. 32 83 65 85

Tollbugata 105
3041 DRAMMEN
Tlf. 982 63 849

Gullbringvegen 10
3800 BØ I TELEMARK

Tlf. 35 06 11 50

iTIDE økonomi as
Tromsø

Ringvegen 71
9018 TROMSØ
Tlf. 906 15 884

Brødrene
Ulveseth A/S
Leirvikflaten 23
5179 GODVIK

Tlf. 55 15 42 00

Balke Gård
Balkeveien 165
1570 DILLING
Tlf. 917 91 522

Furnes Anlegg
og Transport ANS

Geilevika
6055 GODØYA
Tlf. 905 52 438

4700 VENNESLA
Tlf. 38 15 22 00

www.norgesplaster.no

Stiftelsen Amathea
avd Telemark

Rådhusgata 2, 3724 SKIEN
Tlf. 815 32 005 - E-post: telemark@amathea.no

www.amathea.no/lokale-kontorer/telemark

Flovegen 4
6800 FØRDE

Tlf. 57 72 55 90
www.comfort.no

Lerøy Alfheim AS
Skuteviksbodene 1-2

5035 BERGEN
Tlf. 55 30 39 00
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Regnskap - Rådgivning - IT support
Forhandler for Agro Økonomi og Skifteplan

Kopstadveien 19 B, 3180 NYKIRKE
Tlf. 33 07 19 80

www.agilkompetanse.no

Syvendedags
Adventistsamfunnet

3529 RØYSE
Tlf. 32 16 16 70  - www.adventist.no

Price Lagerbutikk AS
3055 KROKSTADELVA

Tlf. 32 23 10 80 - www.lagerbutikk.no

Horten
Rørleggerbedrift A/S

Storgata 64, 3182 HORTEN
Tlf. 33 04 36 54 - www.bademiljo.no

Divisjon psykisk helsevern
Jonas Liesvei 65, 5021 BERGEN
Tlf. 05 300 - www.helse-bergen.no

Christensen
Teppe & Tapet Håndverk AS

Tollbug 16 A, 3044 DRAMMEN
Tlf. 32 83 20 74 - www.ctth.no

Mestringshusene AS
 Follsjøveien 1276, Bolkesjø

3680 NOTODDEN
Tlf. 35 01 95 00 - www.mestringshusene.no

Lyngbakken 5, 3736 SKIEN - Tlf. 23 24 57 00

Badeveien 287, 3370 VIKERSUND
Tlf. 32 74 97 00, www.modum-bad.no

Kongsv 75, 2920 LEIRA I VALDRES
Tlf. 61 35 95 00 - www.vintereventyr.no

Helse Møre og Romsdal HF
Ålesund behandlingssenter

Vestmoa 27, 6018 ÅLESUND
Tlf. 70 10 50 00

P.O. Box 4070 Dreggen, 5835 Bergen
Tlf. 55 21 63 00, Fax: 55 21 63 05, e-mail: mailbox@jlmr.no

Eiendomsmegler 1 Telemark AS
avd. Porsgrunn

Storg 117, 3921 PORSGRUNN
Tlf. 35 56 97 70

Sandstuveien 70, 0680 OSLO
Tlf. 22 78 28 00

Tonstad Bakeri AS
4440 TONSTAD - Tlf. 38 37 01 22
 http://tonstadbakeri.blogspot.no

Facebook: Tonstad Bakeri -  Instagram: @tonstadbakeri

Vi bidrar til at rusproblemer mestres
Blå Kors Lade Behandlingssenter, Trondheim

Ring: 73 84 85 00     www.ladebs.no

Hammerfest Taxihus AS
Storgata 2, 9600 HAMMERFEST

Tlf. 78 41 12 34

Busser tilpasset rullestolbrukere!
Utstyr i våre busser: Sotete ruter,

Radio/stereoanlegg, Air-vondition, Luksusstoler,
Tilhengerfeste og stor tilhenger.

Kontakt oss: 78 41 12 34 eller mail:
post@hammerfesttaxi.no

Leverandør av takstoler og bygningselementer i tre.
Reddalsveien 45, 4886 GRIMSTAD - Tlf. 37 40 03 00

post.alfatresor@alfatre.no - www.jatak.no/alfatresor

Træleborgodden 6, 3112 TØNSBERG
Tlf. 400 01 830 - www.sagatonsberg.no

Søndre Tollbodgate 17, 9008 TROMSØ - Tlf. 451 51 414

Brusdalsvegen 222, 6011 ÅLESUND
Tlf. 21 09 58 50 - www.regnskapshjelp.no

Biv. 21, 1658 TORP - Tlf. 69 34 53 35

Wear Maskin AS
Hurumveien 19, 3440 RØYKEN

Tlf. 31 28 52 13 - www.wearmaskin.no

Gamlebyen
Psykomotorisk Fysioterapi

Voldportg. 73
1632 GAMLE FREDRIKSTAD

Tlf. 69 32 10 11

Osvegen 15, 5227 NESTTUN
Tlf. 55 11 82 00
www.sollidps.no
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Noen ting 
er viktige å 
snakke om.

Stadig flere nordmenn skriver testament. Et testament sikrer 
at dine eiendeler og midler fordeles slik du ønsker, og det er  

derfor mange gode grunner til å skrive testament. Å gi en 
gave til en veldedig organisasjon, kan være én av dem.  

Les mer på detgodetestament.no

Andre ting er viktige å skrive ned. 

Blå Kors støtter  
rusreformens målsettinger
Regjeringens arbeid med en rusreform innebærer at forbudet 
mot narkotika ligger fast, men at ansvaret for samfunnets 
reaksjon på bruk og besittelse av illegale rusmidler til eget 
bruk overflyttes fra justissektoren til helsetjenesten.
AV ANDERS BLIXHAVN

Det er nedsatt et offentlig utvalg 
som skal forberede gjennom-
føringen. Utvalget skal særskilt 
vurdere erfaringer fra Portugal og 
den portugisiske modellen. Målet 
er et bedre tjenestetilbud til 
brukerne. Utvalget skal levere sitt 
forslag innen utgangen av 2019.

Blå Kors slutter seg i en utta-
lelse til rusreformens målsetting 
om overflytting av ansvaret for 
samfunnets reaksjon på bruk og 
besittelse av illegale rusmidler 
til eget bruk fra justissektoren 
til helsesektoren. Uttalelsen ble 
avgitt 1. februar 2019.

PÅ VEGNE AV ORGANISASJONEN skri-
ver generalsekretær Jan Elverum 
at støtten hviler på en viktig 
forutsetning:

«[…]at reformen fylles med et 
innhold som gjør at man styrker 
den forebyggende innsatsen. Blå 
Kors har en forventning om at 
reformarbeidet skal bidra til at 
vi lykkes bedre med å redusere 
nyrekruttering til narkotikamil-
jøer og at færre unge skal falle 
utenfor på grunn av narkotika-
bruk. Blå Kors er fornøyd med 
at regjeringen tydelig slår fast at 
det fremdeles skal være forbud 
mot narkotiske stoffer, og vil 
advare på det sterkeste mot at det 
skapes uklarhet om dette […] Vårt 
viktigste budskap i denne saken 
er også at denne reformen må 
lykkes med å styrke forebyggings-
perspektivet i den norske narkoti-
kapolitikken. Rusreformen må ha 
som mål at rusbruken holdes lav, 
særlig blant ungdom.»

I BLÅ KORS-UTTALELSEN HETER  
DET VIDERE: «Utvalget har en svært 
viktig jobb med å kommuni-
sere tydelig og godt at bruk og 
besittelse av narkotiske stoffer er 
ulovlig og vil være ulovlig også 
etter at ansvaret er flyttet fra 
justis til helsesektoren. Det er 

urovekkende at mange ungdom-
mer nå oppfatter at cannabis er 
legalisert. Politiet bekrefter det 
samme inntrykket. Det er ikke 
lett for mange å skjelne mellom 
legaliseringsbegrepet og avkri-
minaliseringsbegrepet. Blå Kors 
er bekymret for den stadig økede 
normaliseringen og bagatellise-
ringen av narkotiske stoffer.

For noen mennesker er ikke 
rusfrihet et oppnåelig mål. I det 
videre arbeid med rusreformen 
er det essensielt at samfunnet 
ivaretar disse menneskene med 
verdighet og sikrer at grunnleg-
gende menneskelige behov blir 
ivaretatt, så som gode boligsosiale 
tjenester, godt tilgjengelige helse-
tjenester og adekvat oppfølging. 
Det finnes virkemidler, det trengs 
tilrettelegging.» […]

«BLÅ KORS FORVENTER AT BEHAND-
LINGSTILBUDET BLIR TILGJENGELIG OG 
TILRETTELAGT når behovet er til 
stede. En metodisk utfordring 
her er å finne løsninger når 
behandlingsønsket ikke er i sam-
svar med behandlingsbehovet, 
og når geografiske utfordringer 
spiller inn. Tilgjengelighet og 
kompetanse er nøkkelord. Blå 
Kors mener at for å lykkes må 
det være forpliktende tidsfrister 
for når de ulike oppfølgings-  
og behandlingstiltakene skal 
iverksettes.»

OM POLITIETS ROLLE UTTALER  
BLÅ KORS: «Politiet har høy kompe- 
tanse og er en aktiv aktør i det 
forebyggende arbeidet.  Politiets 
forebyggende arbeid ute blant 
ungdom må fortsatt prioriteres 
selv om den foreslåtte poltikk- 
endringen gjennomføres. Blå 
Kors er veldig glad for at regje-
ringsplattformen slår fast at 
politiet fremdeles skal ha ansvar 
for å avdekke bruk og besittelse 
av narkotika. Det er også viktig 
for å kunne avdekke annen  
kriminalitet.

BLÅ KORS MENER DET ER HELT AV-
GJØRENDE at politiet fortsatt skal 
kunne ha mulighet til å etterfor-
ske bakover i forsyningskjeden og 
pågripe personer ved mistanke. 
Hvis bruk og besittelse flyttes fra 
strafferett til sivilrett, mister poli-
tiet noen av virkemidlene de har 
til å iverksette etterforskning. Da 
tenker vi særlig på muligheten til 
å ransake eller sjekke ut elektro-
niske spor. Dette vil raskt kunne 
utnyttes av kriminelle nettverk. 
Vi er bekymret for at kriminelle 
nettverk enklere vil kunne orga-
nisere salgsleddet sitt slik at de 
ligger under kvantumsgrensen 
som er avkriminalisert. På den 
måten kan det bli vanskeligere 
å ta bakmennene. Det må for 
enhver pris unngås. Omsetnings-
linjene må brytes.» . 



NR 01 - 2019   2524   NR 01 - 2019

  BLÅ KORS MAGASINET RUSFRI  ORGANISASJONSNYTT ORGANISASJONSNYTT   BLÅ KORS MAGASINET RUSFRI    

O
RG

.N
YT

T Er vi klare for to  
nye Blå Kors-skoler?
Blå Kors Norge har søkt Utdanningsdirektoratet om å få starte 
videregående skoler i Grimstad og i Skien. Mulig oppstart er 
høsten 2020. Blå Kors driver fra før fire videregående skoler 
her i landet med til sammen 553 elever.
AV STEINAR GLIMSDAL

Blå Kors har lang erfaring med  
å drive skoler for elever som  
trenger ekstra ressurser og ster-
kere individuell tilrettelegging.  
I dag driver Blå Kors Norge tre og 
Stiftelsen Blå Kors Fredrikstad 
én videregående skole. Skolene 
ble alle etablert som yrkesskole-
tilbud for rusmisbrukere. Etter 
hvert har skolene fått en bredere 
elevgruppe og tilbyr i dag videre-
gående opplæring til elever med 
ulike typer utfordringer.

– STORT FRAVÆR, KUNNSKAPSHULL, 
DÅRLIGE ERFARINGER fra tidligere 
skolegang, lærevansker, angst  
og ulike lettere psykiske lidelser 
er eksempler på utfordringer  
i denne elevgruppen, forklarer 
direktør Solveig Mjølsnes i Blå 
Kors Divisjon Opplæring. Hun 
fortsetter: – Blå Kors ønsker 
å være et supplement til den 
offentlige skolen. Vi ønsker å 
være en god samarbeidspartner 
for andre videregående skoler 
i området og for fylkeskommu-
nene der skolene ligger. Større 
lærertetthet, høy fagkompetanse 
og sosial og helsefaglig støtte 
rundt den enkelte elev preger en 
Blå Kors-skole.

Solveig Mjølsnes understreker 
at Blå Kors ser skoledrift som et 
arbeid i tråd med god Blå Kors-
tradisjon:

– Blå Kors ser skole som et 

viktig satsningsområde for  
å redusere forskjellene i sam- 
funnet, sier hun.

VED BEGGE DE PLANLAGTE SKOLENE 
vil det være tilbud om opplæring 
i Helse og oppvekst, Bygg- og an-
leggsteknikk og Salg, service og 
reiseliv. I tillegg tilbys påbygging 
til generell studiekompetanse for 
yrkesfaglige utdanningsprogram.

Det er konkret søkt om å få 
starte videregående skoler i 
Grimstad og i Skien. Elevtal-
let kommer til å ligge på rundt 
100–110. Eksakt lokalisering er 

ikke avklart enda. Utdannings-
direktoratet behandler hele  
38 søknader om å starte friskoler  
i denne omgang. Av disse er det 
28 grunnskoler og 10 videregående 
skoler. Søkerne får svar innen  
1. februar 2020. 

Ny divisjonsdirektør i BOF
Kjetil Haga (52) er på plass som ny divisjonsdirektør for 
Barn, Omsorg og Frivillighet (BOF). Haga var fram til 1. mars 
domprost i Tunsberg bispedømme, en stilling han gikk inn i for 
vel to år siden. Før dette var han økonomi– og oppfølgingssjef 
ved Sykehuset Østfold. Ved siden av sin teologiutdannelse har 
han en mastergrad i organisasjon og ledelse.

AV STEINAR GLIMSDAL TEKST OG FOTO

– Jeg jobbet med omstillinger, perso-
nal og økonomi i Sykehuset Østfold 
i noen veldig spennende år der det 
ble planlagt, bygget og tatt i bruk 
et helt nytt sykehus, forteller Kjetil 
Haga til Rusfri.

– Hva var det ved stillingen som 
divisjonsdirektør i Blå Kors Divisjon 
Barn, Omsorg og Frivillighet som 
lokket deg?

– BLÅ KORS ER EN VELDIG SPENNENDE 
ORGANISASJON med et svært viktig for-
mål og mange dyktige medarbeidere. 
Jeg har i mange år vært engasjert i 
arbeid blant mennesker som strever 
med livene sine og som er berørt av 
ulike former for avhengighet. Etter 
at jeg valgte å gå inn i rekrutterings-
prosessen til denne stillingen ble jeg 
bare mer og mer motivert. Stillingen 
rommer et bredt spekter av arbeids-
områder som jeg opplever som dypt 
meningsfulle.

– Har du hatt noen tidligere berø-
ringer med Blå Kors?

– Jeg ble godt kjent med Blå Kors 
gjennom mange års arbeid i kirke og 
organisasjonsliv i Østfold. Der had-
de Blå Kors den gang både en stor 
behandlingsinstitusjon og gatenære 
tiltak som jeg fikk stor respekt for. 
For øvrig har jeg en bror som har 
jobbet i Blå Kors tidligere. Gjennom 
han fikk jeg også mange gode glimt 
inn i Blå Kors sitt viktige arbeid.

– HVA SLAGS BILDE HAR FOLK FLEST av 
Blå Kors der ute? Mange sier vi er 
litt anonyme?

– Jeg tror det er riktig at Blå Kors 
har en litt mindre plass i folks 
bevissthet enn sammenlignbare 
aktører som har klart å profilere seg 
tydeligere. Å være mest mulig synlig 
og kjent er jo ikke nødvendigvis et 
mål i seg selv, men jeg tror det vil 
kunne tjene både organisasjonen og 
arbeidet å jobbe med videreutvik-
ling av profilering og kommunika-
sjon i det offentlige rom. Det vil jeg 
selv søke å bidra til, sammen med 
alle de andre gode medarbeiderne 
både regionalt og lokalt, sier Blå 
Kors’ nye divisjonsdirektøren.

KJETIL HAGA GLEDER SEG til å bli kjent 
med medarbeidere som han tidli-
gere bare så vidt har hilst på:
– Jeg kommer til å legge opp en  
reiserunde helt i starten slik at jeg 
kan bli kjent med det lokale arbeidet 
og medarbeiderne rundt omkring  
i landet, forteller han. 

BOF-sjef siden 2014, Magnar Lie, 
nådde i fjor høst pensjonsalder. Han 
går nå over i en nyopprettet rådgi-
verstilling ved hovedkontoret. Lie 
har vært ansatt i Blå Kors i en rekke 
forskjellige funksjoner helt siden 
september 1973. 

Kjetil Haga (til v) er ny direktør i Blå Kors for Divisjon Barn, Omsorg og Frivillighet.  
Fredag 1. mars overleverte forgjenger Magnar Lie stafettpinnen – og kontoret. 

 
75 ÅR - VI GRATULERER!

Tre tidligere medarbeidere ved Blå Kors hovedkontor har hatt hvert sitt 75-årsjubileum siden sist.  
Arnfinn J. Holten, Hønefoss, fylte år på selveste 1. juledag. Arnfinn var Blå Kors’ første informasjons-
medarbeider og senere kontorsjef ved hovedkontoret. Dette var på 1970- og 1980-tallet. Arnfinn ble 
ansatt ved det som da het «landskontoret» i 1970. 

Arnfinn Holten har i alle år vært en aktiv tidgiver og tillitsvalgt, både regionalt og lokalt i Blå Kors. 
Han var i sin tid også styreleder i paraplyorganisasjonen «Kristenfolkets Edruskapsråd», en organisa-
sjon som i 2008 ble slått sammen med Blå Kors.

Ellers kan vi meddele at tidligere sosialsjef i Blå Kors på 1990-tallet, Per Samset, Oppegård, fylte år  
5. januar – og tidligere kvinnesekretær og organisasjonskonsulent på 1980-tallet, Gunvor Rekstad,  
Lørenskog, fylte år tre dager senere, 8. januar.

Både Gunvor Rekstad og Per Samset tjenestegjorde i hver sine perioder som konstituert general- 
sekretær i Blå Kors.

Vi sender våre forsinkede, men varmeste, gratulasjoner til alle de tre jubilantene! (Rusfri) 

Aglo videregående skole i Trøndelag er én av fire Blå Kors-skoler i Norge. De 
tre andre skolene ligger i Østfold, Hordaland og Vest-Agder. Om et par år kan 

de få følge av skoler i Telemark og Aust-Agder. (Foto: Anne Lise Sundbø)

Direktør Solveig 
Mjølsnes i Blå 
Kors Divisjon 

Opplæring 
(Foto: Steinar 

Glimsdal)

NY MARKEDS- OG KOMMUNIKASJONSSJEF

Torsdag 2. mai er Katrin Solbakken (52) 
(bildet) på plass som Blå Kors' nye markeds- og 
kommunikasjonssjef. 
Hun bor i Oslo og 
har i dag stilling som 
markedsdirektør i 
Tekna. Hun var tidli-
gere markedssjef hos 
Redd Barna – med 
kontor i Blå Kors-
gården i Oslo!

Katrin Solbakken er en erfaren leder innen 
markedsføring. Hennes styrke er særlig 
innenfor markedsstrategi, -kommunikasjon 
og -kampanjer, merkevarebygging, digitale 
kanaler, analyser, effektmålinger, utvikling av 
medlemsavtaler og forhandlinger. Katrin går 
inn som leder av en ny avdeling ved Blå Kors 
hovedkontor der nåværende avdeling for kom-
munikasjon og avdeling for fundraising blir 
slått sammen. Hun får fem medarbeidere med 
seg i den nye staben. (Rusfri)

VELFORTJENT HEDER OG ÆRE TIL OLE

Under en høytidelighet i februar ved Blå Kors 
hovedkontor fikk Ole Dokkehaug (62) overrakt 
Norges Vels medalje for lang og tro tjeneste. 
Det var generalsekretær Jan Elverum som 
satte medaljen på brystet til Ole. 

Ole Dokkehaug har vært knyttet til Blå Kors 
hovedkontor siden oktober 1986 da han ble 
«utkommandert» til å være sivilarbeider ved 
det som den gang ble kalt «Blå Kors lands-
kontor». I 1988 fikk han fast ansettelse som 
økonomikonsulent under økonomisjef Harold 
Leenderts. Økonomitjenesten ved Blå Kors 
hovedkontor den gang besto kun av de to, 
Harold og Ole.

Ole, som bor i Enebakk, arbeider i dag som 
administrasjonskonsulent og telefoniansvarlig 
ved hovedkontoret. En rask opptelling forteller 
at Ole har arbeidet under fire generalsekretæ-
rer og tre konstituerte generalsekretærer. Han 
har tatt en stor del av det praktiske ansvaret 
ved 12 generalforsamlinger i Blå Kors, fra GF 
på Børsa i 1988 til GF på Fornebu i fjor. Ole har 
sett i alt seks landsstyreledere komme og gå. 
(Rusfri) 
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Barn i faresonen

kongsberg.kommune.no

hole.kommune.no

gjovik.kommune.no

Avdeling for psykisk helse og rus
marnardal.kommune.no

Sauherad
kommune

suherad.kommune.no

Psykisk helse og barne- og ungdomstjenester
farsund.kommune.no

Krødsherad
kommune

krodsherad.kommune.no

Grimstad
kommune

grimstad.kommune.no

Luster
kommune

Psykisk Helseteam
luster.kommune.no

Hvaler
kommune

hvaler.kommune.no

Enhet Psykisk Helse og Rus
kristiansund.kommune.no

aurland.kommune.no

Vestre Toten
kommune

vestre-toten.kommune.no

Psykisk Helse
nord-aurdal.kommune.no

Fygleveien 53, 8370 LEKNES
Tlf. 76 08 05 50 - www.vb.no

Rosenkrantzgata 11, 3018 DRAMMEN
Tlf. 32 80 80 80 - www.medibuskerud.no

Stiftelsen
Finnmarkskollektivet

Langfjordveien 1465
9545 LANGFJORDBOTN

Tlf. 78 44 45 30 - www.finnmarkskollektivet.no

Arktiske eventyr og turer

Nedrevei 8, 3183 HORTEN
Tlf. 33 03 54 70 - www.firing-thorsen.no

Finnøyvegen 573, 4160 FINNØY
Tlf. 932 51 901 - www.fgs-rorheim.no

Silurveien 2, 0380 OSLO
Tlf. 02 224

- Automasjon
- Elektro
- Svakstrøm
- Alarm
- Kameraovervåkning
- Velferdstekonologi
- Brann/Nødlys
- Adgangskontroll

9024 TOMASJORD
Tlf. 77 60 62 60 post@spider.no
www.spider.no

Psykiatritjenesten
oppdal.kommune.no

valle.kommune.no

Vålaugsvegen 138, 2032 MAURA
Tlf. 63 99 77 90 - www.an-bygg.no

Barneverntjenesten
ralingen.kommune.no

Sirdal
kommune

avdeling psykisk helse og rus
sirdal.kommune.no

avd Psykisk Helse og Rus
marker.kommune.no

Åmli
kommune

amli.kommune.no

Psyk. helse og rus, Adm.
arendal.kommune.no

Strandgata 44 A
6270 BRATTVÅG
Tlf. 412 87 040

Osvegen 15
5227 NESTTUN
Tlf. 55 11 82 00
www.sollidps.no

Vikseterveien
3050 MJØNDALEN

Tlf. 930 57 852

Barneverntjenesten
klepp.kommune.no
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Skoleg 16, 9008 TROMSØ
Tlf. 77 64 73 00 - www.kongsbakken.vgs.no

Eiendomsinvest 1 AS
 Myrabakken Næringssenter, 6010 ÅLESUND

Tlf. 70 17 83 00

Vestre Viken HF
Helse Sør-Øst

- Klinikk for psykisk helse og rus

Erik Børresensalle 11-14, 3015 DRAMMEN
Tlf. 03 525  - www.vestreviken.no

Tverrfaglig spesialisert rus- og
avhengighetsbehandling

i et familie- og generasjonsperspektiv

www.borgestadklinikken.no

Vi har avtale med Helse Sør-Øst om 50 behandlingsplasser

Nordsinni 356, 2870 Dokka Tlf. 61 11 28 00
post@riisby.no www.riisby.no

C. Sundts gate 17/19
5004 BERGEN
Tlf. 55 57 66 00

www.griegseafood.com

Tverrveien 32 B
6020 ÅLESUND
Tlf. 70 17 48 80

www.nvm.no
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Regjeringserklæringen er en historisk satsing på ideell sektor fra 
regjeringens side. Aldri før har vi sett en regjering som forplikter seg 
så sterkt for å sikre en robust ideell sektor. Men vi har allikevel ikke 
feiret med marsipankake. På rusbehandlingsfeltet viser erfaringene 
at det er langt fra intensjoner til praktisk politikk.
AV JANKA HOLSTAD

Regjeringserklæringen  
og ideell sektor

JANKA HOLSTAD er direktør i Blå Kors Divisjon Behandling.

Bukken-og-havresekken-innretningen  
i det offentlige skaper nemlig ikke bare 
en vanskelig konkurransesituasjon, men 
også utfordringer for rekruttering av leger 
og annet høyt spesialisert helsepersonell 
som vi er helt avhengige av.

KRONIKK

REGJERINGSPLATTFORMEN 2019  BLÅ KORS MAGASINET RUSFRI    

dersom de benytter seg av tjenester 
utenfor eget helseforetak. Så lenge 
økonomiske modeller oppmuntrer 
helseforetakene til å etablere egne 
tilbud i konkurranse med de ideelle, 
har det en lei tendens til å skje – 
stikk i strid med politiske føringer 
og formuleringer om å styrke ideell 
sektor. Økonomi spiser retorikk 
til frokost: Det opplever ideelle 
aktører på rusfeltet hver dag.

TVERRFAGLIG SPESIALISERT BEHAND-
LING (TSB) i ideell sektor har lenge 
vært utfordret av en dreining i de 
offentlige helseforetakenes organi-
sering av rusbehandling. Til tross 
for entydig politiske styringssigna-
ler om å styrke ideell sektor, erfarer 
vi at de regionale helseforetakene 
overtar og etablerer konkurrerende 
tilbud. Dette gjelder spesielt basis-
tjenester som avrusning, polikli-
niske tjenester, skjermingsplasser 
og dagtilbud.

I tillegg ser vi at helseforetakene 
overtar vurderingsinstanser og ut-
redningstilbud fra de ideelle. Dette 
bidrar til at noen av våre virksom-
heter ikke lenger har mulighet til 
å styre pasientflyten så godt som 
tidligere. Dette er viktige ramme-
vilkår som slår ut negativt for alle 
ideelle aktørers virksomheter.

HELSEFORETAKENE ETABLERER OGSÅ 
DØGNPLASSER ved sykehus som er 
i direkte konkurranse med våre 
klinikkavdelinger, og vi ser også 
at helseforetakene velger lokale 
løsninger av lønnsomhetsvurde-
ringer i stedet for å benytte seg av 
regionale spesialfunksjoner som  
vi leverer.

Realiteten er at helseforetakene 
sitter med all makt, bukten og 
begge endene. Når de i tillegg sitter 
med økonomiske incentiver som 
trekker i andre retninger, kan veien 
bli lang fra regjeringserklæring til 
virkelighet. Regjeringen sier de vil 
sikre at dette ikke skal skje. For å 

sikre det må de følge opp med helt 
konkrete tiltak:
a) Sørge for at rettighetsvurderin-

gene av pasientene gjøres  
i fellesskap der det er både  
ideelle og offentlige leverandører 
innen TSB.

b) TSB må unntas finansiering  
etter Magnussen-modellen.

c) Sørge for langsiktige og bære- 
kraftige avtaler for ideelle 
leverandører og et likeverdig 
samarbeid mellom partene  
i regionen.

BUKKEN-OG-HAVRESEKKEN-INNRETNIN-
GEN I DET OFFENTLIGE skaper nemlig 
ikke bare en vanskelig konkurran-
sesituasjon, men også utfordringer 
for rekruttering av leger og annet 
høyt spesialisert helsepersonell 
som vi er helt avhengige av. I til-
legg har Magnussen-modellen 
bidratt til at våre regionale tiltak  
og også flere av våre døgnplasser  
i mindre grad blir benyttet til tross 
for gjeldende avtale. Det har skapt 
uforutsigbarhet og problemer  
for flere av våre behandlings- 
institusjoner.

Vi er ikke i tvil om at den 
nåværende utviklingen knyttet til 
rammevilkår og forutsetningene 
for offentlige og private, vil gi den 
enkelte pasient et dårligere rus- 
behandlingstilbud, og et tilbud 
som vil være betinget av hvor  
i landet pasienten bor eller hvor 
man skal motta sin behandling.

Derfor jubler vi med innestemme 
inntil vi får se hvilke konkrete 
tiltak og virkemidler regjeringen 
kommer opp med for å snu denne 
trenden. 

De ideelle behandlingsaktørene på 
rusfeltet har mange av de samme 
faglige utfordringene som helse-
foretakene. Vi har mye å hente på å 
lære av hverandre og å løfte i flokk. 
Derfor er det svært oppmuntrende 
å lese regjeringsplattformen: 
«At helseforetakene skal inklu-
dere ideelle aktører i sitt plan- og 
utviklingsarbeid som likeverdige 
parter».

I Blå Kors har vi etterlyst mer 
samarbeid, deling og erfarings-
overføring, både med aktører i ide-
ell sektor og med helseforetakene 
selv. Å bli inkludert i helsefore- 
takenes plan- og utviklingsarbeid 
vil være et skritt i riktig retning. 
Tilbudet til pasientene vil utvilsomt 
bli bedre av det. Blå Kors opplever 
disse signalene som oppløftende, 

og helt nødvendige for å utvikle et 
bedre behandlingstilbud til rus- 
pasienter over hele landet.

I REGJERINGSERKLÆRINGEN HETER DET 
OGSÅ at man skal «sikre at regel-
verket for anskaffelse av helse- og 
sosialtjenester utnytter handlings-
rommet til å sikre ideelle aktører. 
Styrke ideelles posisjon i foretaks-
modellen og sikre like vilkår mel-
lom offentlige og ideelle tilbud». I 
tillegg har det kommet inn en klar 
presisering om at regjeringen ønsker 
å «sikre at RHF-ene og HF-ene ikke 
bygger og utvikler konkurrerende 
tilbud til eksisterende tilbud hos  
private, ideelle aktører.»

Hadde vi ikke visst bedre, ville 
alt dette vakt sterk entusiasme 
hos ideelle aktører som leverer 

tverrfaglig spesialisert behandling 
til helseforetakene. Men her er 
det dessverre atskillige ting som 
skurrer. Vektige forhold som makt, 
myndighet og økonomiske modeller 
virker mot en slik utvikling. 

Vi har hørt intensjonene 
formulert før: Flere av de samme 
formuleringene ble brukt i Jeløya-
plattformen. Det er bare det at vi 
har sett fint lite til intensjonene 
omsatt i realiteter.

DET ER MANGE FORHOLD KNYT-
TET TIL MAKT OG MYNDIGHET som 
preger vår sektor. Men det er 
«Magnussen-modellen» som er 
den store elefanten i rommet. En 
finansieringsnøkkel innad i de 
regionale helseforetakene som 
«straffer» helseforetak økonomisk 
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I DISSE DAGER PÅGÅR DET ET ARBEID 
med å forberede implemente-
ringen av en allerede vedtatt 
rusreform, og før jul skal et 
regjeringsoppnevnt utvalg legge 
fram en utredning for Helse 
og omsorgsdepartementet og 
for Justis- og beredskapsdepar-
tementet. Målsetningen med 
reformen er blant annet å sikre 
et bedre tilbud til rusavhengige, 
der ansvaret for samfunnets 
reaksjon på bruk og besittelse av 
illegale rusmidler til eget bruk 
overføres fra justissektoren til 
helsetjenesten.

BLÅ KORS HAR STØTTET ARBEIDET 
MED EN RUSREFORM fordi vi mener 
det er riktig at langtkomne 
rusavhengige skal ha helse-
hjelp i stedet for fengselsstraff. 
Og fordi vi mener at vi trenger 
å tilby relevante tiltak som 
konsultasjoner, behandling og 
oppfølging for dem som blir tatt 
for bruk av illegale rusmidler 
men som ikke har et alvorlig 
avhengighetsproblem.

Det er mange som kan slutte 
seg til intensjonen med rus-
reformen, men det vanskelige 
spørsmålet er hvordan vi kan 
unngå at rusreformen åpner en 
dør for unge mennesker inn til 
utforsking av illegale stoffer som 
cannabis.

– REFORMEN VIL GI OSS BEDRE  
MULIGHETER til å forebygge rus- 
avhengighet og fange opp dem 
som er på vei inn i avhengighet, 

AV JAN ELVERUM
GENERALSEKRETÆR, 
BLÅ KORS NORGE

Rusreformen skal  
hindre økt cannabisbruk

sier helseminister Bent Høie.
Jeg håper virkelig helseminis-

teren får rett. Men for å få rett må 
forebyggingsperspektivet i rusre-
formen løftes mye høyere enn det 
vi har fått øye på til nå. Vi må rett 
og slett makte å demme opp for 
en enorm internasjonal kampanje 
med sterke kommersielle interes-
ser som arbeider for å legalisere 
narkotiske stoffer. Et av de viktigste 
virkemidlene disse kreftene bruker, 
er å markedsføre fordeler og un-
derslå potensielle skadevirkninger 
ved cannabisbruk for eksempel.

I SENERE ÅR HAR DET I MEDIA vært en 
enorm mengde kronikker, artikler 
og blogginnlegg som skjønnmaler 
fri tilgang til illegale rusmidler og 
ukritisk bagatelliserer konsekven-
sene som vil følge i kjølvannet av 
en legalisering. Tilliten til korrekt 
helseinformasjon er svekket av 
blant annet falske fakta i sosiale 
medier. Og dessverre er det også 
slik at mange ungdommer nå tror 
at bruk og besittelse av cannabis 
er lovlig i Norge. Politiet bekrefter 
at dette er tilfellet mange steder. 
Denne forvirringen er farlig, og 
myndighetene har en betydelig 
kommunikasjonsutfordring. Inn-
føring av begrepet «avkriminalise-
ring» kan også ha bidratt til en slik 
forvirring.

I DAG ER CANNABIS DET VANLIGSTE  
ILLEGALE RUSMIDDELET i Norden. 
Dette framgår i en ny rapport fra 
Nordens velferdssenter. Cannabis-
bruken er høyest i Danmark, etter-

fulgt av Finland. Norge og Sverige 
har lavere brukstall og er sammen 
med Island blant de landene i 
Europa med lavest bruk.

I Danmark er cannabisproble-
mer den vanligste årsaken til at nye 
pasienter søker seg til behandling: 
79 prosent av nye danske ruspasi-
enter i 2014 hadde cannabis som 
sitt hovedproblem. I Norge har  
om lag én av ti pasienter som er  
i rusbehandling cannabis som sitt 
hovedproblem. Pasientene ser ut til 
å kunne deles inn i to risikogrup-
per som har fulgt ulik vei inn i 
behandling: Den ene er tenåringer 
med psykososiale problemer som 
blir fanget opp av skole, foreldre, 
politi eller sosialtjeneste. Den 
andre er eldre pasienter over  
25 år, som selv erkjenner at de  
har et problem og søker hjelp.

ETT AV FUNNENE I DEN NORDISKE  
RAPPORTEN er at risikofylt cannabis- 
bruk er forbundet med positive 
holdninger til cannabis. Rapporten 
peker på at en tilspisset og polari-
sert debatt om cannabis i de nor-
diske landene gjør det vanskeligere 
å formidle fakta på en god måte, og 
det er en risiko for at holdningene 
til cannabis blir mer positive. En 
konsekvens av dette er økt bruk og 
flere skader blant unge.

Vi har en jobb å gjøre for å sørge 
for at rusreformen ikke bare blir en 
reform for å sikre helsehjelp for de 
tyngste rusavhengige, men at den 
også hindrer økt nyrekruttering av 
cannabis-brukere. 
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Rapporten peker på at en  
tilspisset og polarisert debatt  
om cannabis i de nordiske landene 
gjør det vanskeligere å formidle 
fakta på en god måte.

Rusbehandling nytter!

www.phoenixhaga.no - Tlf. 69 89 82 50

Einavegen 1942, 2843 EINA
Tlf. 61 15 94 50  - www.einaalmenning.no
- Vinduer - Dører - Porter - Trelast - Gulv
- Tak innvendig og utvendig - Badstuer

Human Care AS

www.humananorge.no

Nærumveien 24
1580 RYGGE

Tlf. 69 01 30 00
www.braathe.no

Lyngbakkvegen 1
3736 SKIEN

Tlf. 35 58 70 70
www.autostrada.com

NSF-SPoR er en faggruppe for sykepleiere med
engasjement og interesse innen psykisk helse- og
rus- feltet.
Mange av våre medlemmer har videreutdanning.

Vårt formål er å utvikle og øke kompetansen innen
psykisk helse og rusfeltet, slik at vi til enhver tid
kan yte den sykepleie befolkningen har behov for.

Følg oss på facebook:
SPoR (NSFs faggruppe for sykepleiere innen psykisk helse og rus)

Informasjon om faggruppen på nett:
www.nsf.no/faggrupper/psykisk-helse-og-rus

Blå Kors magasinet Rusfri 1-2019.pmd 04.03.2019, 09:426



Returadresse: 
Blå Kors Norge
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Tidgivere bidrar til sømløse pasientforløp

Blå Kors Behandlings- 
senter Slemdal ønsker 
frivillige (tidgivere) 
inn som bidragsytere 
i behandling og 
rehabilitering av sine 
pasienter. Det skjer 
gjennom et formalisert 
og godt forankret 
samarbeid med Blå Kors-
tilbudet Steg for Steg. 
Flere bydeler i Oslo tar 
del i satsingen.
AV HILDE EVENSEN HOLM  TEKST OG FOTO

– Jeg har levd de siste 27 årene med et 
rusmisbruk. Jeg har ingen venner som 
ikke er i rusmiljøet. De var mine «strate-
giske» venner. De var jeg sammen med 
for å få tilgang til rus. Nå er jeg i behand-
ling og jeg er blitt mer nysgjerrig og mer 
utadvendt. Et tilbud om å kobles sammen 
med en frivillig «tidgiver» syntes jeg der-
for var spennende, sier pasient Terje på 
Slemdal. Han er en av de 32 deltakerne 
i Blå Kors Steg for Steg Oslo – og en av 
flere pasienter på Slemdal som er eller 
har vært koblet opp mot en tidgiver.

En tidgiver er en person som har tid  
og mulighet til å være en støttespiller  
for pasienter i behandling eller i rehabili- 
teringsopplegg. Det fokuseres på nettverk, 
bolig, arbeid og fritid. Hovedoppgaven 
for tidgiveren er å være et positivt til-
skudd i deltakernes liv.

BENEDICTE LUNDIN ER LEDER for Steg for Steg 
i Oslo. Hun forteller at alle tidgivere blir 
intervjuet slik at en kan kartlegge motiva-

sjon, interesser og kompetanse. Deltake-
ren har laget sin tiltaksplan, og utfra dette 
kobles tidgiver og deltakere sammen.

– Hensikten med tidgiverordningen 
er ikke å få en ny venn, slikt er avhengig 
av kjemi og relasjon. Men tidgiveren kan 
være et supplement til hjelpeapparatet, 
kan være en støttespiller og legge til rette 
for arenaer hvor deltakeren kan finne nye 
venner og nytt nettverk.

– Min tidgiver skal for eksempel hjelpe 
meg med å skrive og utforme en CV, 
forteller Terje.

Med på vårt møte på Slemdal er også 
tidgiver Thea Gærup. Hun sier hun er 
tidgiver fordi hun har ledig tid og har lyst 
til å bidra. Thea ønsker seg en utdan-
ning og jobb innen rusomsorgen og sier 
tidgiver-erfaringen er verdifull på veien 
dit. Hun er godt fornøyd med oppfølgin-
gen og lærdommen hun får som tidgiver.

FOR BLÅ KORS SLEMDALS VEDKOMMENDE  
er tidgiver-satsingen godt forankret  

i ledelsen. Klinikksjef Eva Fjellbu ser  
på tilbudet som et supplement til be-
handlingen. Hun erkjenner behovet  
for hyppig informasjon om hva tidgivere  
er og hva de kan bidra med, og sier  
pasientene åpenbart trenger noe tid  
på å vurdere om dette er noe for dem.

På Slemdal er veiledere fra Steg for 
Steg jevnlig til stede på huset slik at de 
kan bli kjent med pasientene – og tillit 
kan bygges. Sammen med samhand-
lingskonsulent Karl Eknes trekker hun 
fram hvordan tidgiverne kan bidra til 
mer sømløse pasientforløp. De kobles 
på aller helst før pasienten kommer til 
behandling. Blå Kors Slemdal har derfor 
inngått samarbeid med tre bydeler  
i Oslo der tidgiverne kommer inn alle-
rede i ventetiden før behandling.

– Vi håper dette skal bidra til et mer 
helhetlig behandlingsforløp og har store 
forventninger til dette samarbeidet, sier 
de to. 

Tidgiveren kan bidra inn i rehabiliering og behandling, steg for steg mot en rusfri og meningsfull 
hverdag. Her fra v: Benedicte Lundin, pasient Terje, Thea Gærup, Eva Fjellbu og Karl Eknes.


